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AMERIKOS PALEISTOS RAKIETOS 
KELIONE SEKĖ VISI MOKSLININKAI
Nors Rakieta Nepasiekė Taikinio, Bet 

Bandymas Laikomas Pavykusiu
Spalio mėn. 12 dienų Jungtinių Amerikos Valsty

bių karine aviacija paleido į mėnulį rakietų, kuri nuskri- 
Lo apie 80,000 mylių j erdvę. Rakietų ruošiantis iššau- 
i, mokslininkų tikslas buvo, kad ji pasieks nustatytų 

aukštį ir suksis aplink mėnulį, bet rakieta nustatytų 
aukštį nepasiekė. Tas 82.7 svarų oro laivas, kuris pa
vadintas “Pionierium”, nukeliavo apie 30 kartų toliau 
negu bent koks žmogaus pagamintas objektas. Tuo me
tu, kada rakieta buvo iššauta, mėnulis buvo daugiau 
222,500 mylių nuo žemės. Tačiau rakieta, paleista į mė
nulį, beskrisdama iškrypo iš nustatyto kelio ir pasidarė 
taip vadinamas žemės satelitas. Mokslininkai apskai
čiuoja, kad .naujo satelito orbita gali būti išplėsta apie 
80,000 mylių aukščiausiame punkte ir apie 200-250 my
lių žemiausiame punkte.

Didžiosios Britanijos teleskopo vedėjas prof.-Al
fred Lowell, atlydžiai sekęs Pioneer rakietos kelionę ir 
klausęs jos signalo, išdidžiai pareiškė, kad tai nuosta
bu! Kai kurie laikraščiai, kaip Londono, Romos, Bon
uos, Tokio džiaugėsi 
bes padarė tokių didelę ir nepaprastų pažangų rakietų 
išsaudamos. „ Kelios stotys visame pasaulyje registravo 
rakietos radijo pranešimus. Žinių apie rakietos iššovimų 
ir skridimų skelbė radijo ir už geležines uždangos, taip
gi tų žinių pranešė ir Maskvos radijo. Ilgiausiai tylėjo 
dėl rakietos iššovimo ir slėpė nuo kitų Amerikos moksli
nį išradimų Peipingo radijas.

Vėlesnės žinios teiigia, kad. rakieta sudegė kur tai 
Atlanto vandenyne, nepasiekus savo tikslo. Tačiau žiū
rint iš mokslino taško, Amerikos mokslininkai padarė 
didelį žingsnį pirmyn, tinkamai prisiruošdami rakietos 
iššovimui ir parodė pasauliui, kad Amerika pirmauja 
toje srityje. Reikia tikėtį kad ateityje Amerikos moks
lininkai nė tik rakietų, bet ir kitose srityse bus pirmose 
eilėse. Pirmieji rakietų iššovimai nebuvo sėkmingi, betPirmieji rakietų iššovimai nebuvo sėkmingi 
tai buvo tik bandymai, kad geriau prisirengus toje sri
tyje ateičiai.

Šis paskutinis Amerikos lakiotos iššovimas reikia 
laikyti pilnai pavykusiu. Ateityje prie to bus geriau 
prisiruošta ir, galima spręsti, kad laikui bėgant Ameii- 
kos rakietos pasieks mėnulį.

Posėdžiavo Vajaus Komisijos Nariai

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Praeitą šeštadienį ir sekma
dienį, spalio 18 ir 19 dienomis 
Susivienijimo centrinėse patal
pose posėdžiavo Pažangos Va
jaus Komisijos trys nariai: 
prezidentas Povilas P. Dargis, 
vice prezidentas Juozas Ma
ceina ir sekretorius dr. M. J. 
Vinikas. Ketvirtas komisijos 
narys, dr. Steponas Biežis, ne
galėjo atvykti į posėdžius, nes 
jis tomįs dienomis dalyvavo 
Clevelande Ciurlionierių įsigi
jusių naujų namų atidarymo 
iškilmėse, atstovaudamas Su
sivienijimą. Kadangi Susivie
nijimas pagalbėjo čiumiečiams 
įsigyti nuosavus namus, kad 
jie turėtų kur susieiti ir prak
tikuoti, tai į namų atidarymo 
iškilmes buvo pakviesti visi 
Pildomosios Tarybos nariai, 
bet taupumo sumetimais Pil
domoji Taryba paskyrė dr. S. 
Biežį atstovauti Susivienijimą 
ir jo vardu pasveikinti čiur- 
lionierius įsigijus nuosavus 
namus. x

Vajaus komisijos nariai pir
mos dienos posėdyje turėjo 
pasitarimą su centro tais tar
nautojais, kurių darbas susi
jęs su vajum. Plačiai apkalbė
ta dabar einantis Pažangos 
Vajus ir pasidžiaugta iki'šiol 
prirašytu gausiu skaičium 
naujų narių. Taipgi jieškota 
būdų, kad iki Pažangos Va
jaus pabaigai butų galima pri
rašyti dar daugiau lietuvių ir 
lietuvaičių prie Susivienijimo 
ir padaryti jį istoriniu vajum 

narių prirašymu.
j Antros dienos posėdyje Va
jaus Komisijos nariai plačiai 
kalbėjo apie šio vajaus baigi
mą ir paskelbimą naujo va
jaus, kuris bus deimantinis, 
nes Susivienijimas artėja prie 
deimantinio jubiliejaus — 75 
metų gyvavimo sukakties, tai 
prie tos reikšmingos sukakties 
jau dabar pradėta ruoštis, bus 
paskelbtas Deimantinis Vajus 
naujų narių gavimui, kuris tę
sis iki musų broliškai organi
zacijai sukaks 75 metai. Kad 
prie vajaus gerai prisiruošus 
ir jį padarius sėkmingu. Va
jaus Komisija jau dabar pra
dėjo prie to didelio darbo 
ruoštis, nes ir 
patarlė sako:1 
kokį nors didesnį darbą genai 
atlikti, prie jo reikia iš ank
sto gerai prisiruošti”. Taip 
daro ir Susivienijimo Pildomo
ji Taryba ir Vajaus Komisiją, 
kurią sudaro Pildomosios Ta
rybos nariai: prezidentas Po
vilas P. Dargis, vice preziden
tas Juozas Maceina, sekreto
rius dr. M. J. Vinikas ir dr. 
Steponas Biežis.

Reikia manyti, kad iš ank
sto pradėjus ruoštis prie Dei
mantinio Vajaus, bus gerai 
prisirengta ir jo metu musų 
organizacija padvigubės na
riais.

M

šeštadienį ir sekmadienį, 
spalio 11 ir 12 dienomis Bal
tijos Laisvės Namuose, 131 
70-th Street New Yorke po
sėdžiavo Vlikas. Posėdį pra
dėjo Vliko pirmininkas dr. A. 
Trimakas. Posėdyje dalyvavo 
generalinis konsulas Jonas 
Budrys, kuris savo ir Lietu
vos aitstevo J. Kąjecko vardu 
sveikino susirinkusius, taipgi 

: dalyvavo Lietuvių Informaci
jos Centro direktorė p. M. Ki- 
žytė.

Posėdyje dalyvavo ir susi
rinkusius sveikino kongres- 
manas Keating ir bendruome
nės tarybos pirmininkas J. 
Šlepetys. Telegramomis svei
kino gubernatorius Harriman, 
New Yorko miesto burmistras 
Robert Wagner ir kt.

Vliko pirmininkas dr. A. 
Trimakas pranešė apie Vliko 
ir Vykdomosios Tarybos įstai
gų atliktus darbus, santykius 
su lietuviškom ir tarptauti
nėm organizacijom. Apie kitų 
komisijų atliktus darbus pra
nešimus padarė: M. Brakas, 
J. Audėnas, V. Sidzikauskas,

Formozos Istorija Atžymėta 
Kovomis ir Laimėjimais

Formoza nuo Raudonosios 
Kinijos yra tik per 100 mylių 
negilaus Vandens kelio. Oki- 
nava randasi 365 mylių į šiau
rės rytus, o Filipinai tik 225 
mylių į pietus.

Būdama pagrindine nacio
nalinės Kinijos liekana ir Azi- 

■ jos laisvojo pasaulio fortu, 
Formozos pozicija yra chro
niškai netikra.

Strateginių salų praeitis 
taip pat atžymėta karais ir 
laimėjimais. Jos buvo piratų 
lizdu, Olandijos, Ispanijos ir 
Prancūzijos kolonijomis, kolo- 
niniu modeliu ir Japanijos ka
ro baze. V-J dieną ši sala ati
teko Kinijai, po kurios valdy
mu Formoza su pertraukomis 
sbuvo nuo 13-to šimtmečio.

Formozos ūkinis ir mdustri-’ 
nis gyvumas ;ją padarė nepa
prastai vertinga.

240 mylių ilgio, tabako lapo 
pavidale, Formoza yra beveik 
du kartus didesnė už Ameri
kos New Jersey valstiją. Ji 
yra plokščia ir kalnuota, su 
sidabruotais upeliais ir kriok
liais. Jos kalnų viršūnes pa
laipsniui sudaro bokštų pavi
dalo terasas ir plokštumas, 
nusitesiančias į salos vakari
nes pakrantes. Šios pakrantės 
pavadintos kinietiškai “Tai
wan”, kas reiškia “Terasų pa
krantė”. \

Beveik kiekvienas kvadrati
nis colis derlingos žemės yra 
kuo nors užsodintas: ryžiais, 
cukriniais runkeliais, kviečiais, 
arbūzais, daržovėmis ir taba
ku. Kiekvienais metais derlius 
nuimamas mažiausiai du, tris 
ar net keturis kartus. Derliaus 
nuėmimo metu ryžiais iškloja
mi keliai ir gatvės, kad iš
džiūtų.

Formozos sala pagal geriau
sias savo išgales išlaiko apie 
9,300,000 žmonių, į kuriuos 
įskaitomi 2,000,000 antikomu
nistinių kiniečių, kurie gene
rolo Chiang Kaišeko vedami 
pasitraukė iš Kinijos 1949 m.

Normaliais laikais Formoza 
galėtų visai lengvai išgyventi, 
ji buvo viena iš turtingiausių 
Kinijos provincijų. Tačiau ka
ro laiku ekonomija mobilizavo 
šimtus tūkstančius jaunų vy
rų, ir jie pasidarė naudotojais, ’ 

K. Škirpa. Pastarasis kalbėjo 
dėl santykių su pavergta tau
ta. Kitose sesijose buvo tęsia
mos diskusijos dėl vykdomųjų 
organų ir įvairių komisijų 
pranešimų. Plačiai diskutuo
tas lėšų telkimo klausimas.

Priėjus prie vykdomųjų or- 
gany rinkimo, Vliko pirminin
kas ir Vykdomosios Tarybos 
prezidiumas palikti tie patys 
žmonės, kurie tas pareigas ėjo 
iki šiol. Pasitraukus Tautos 
Fondo valdybai, jos vieton iš
rinkti nauji žmones: prel. Jo
nas Balkunas, Kipras Bielinis, 
P. Minkunas, A. Ošlapas ir A. 
Skėrys.

Paruoštos 
rezoliucijos, 
prezidiumas, 
ruošimo
Šmulkštys, 
Kasulaitis.

Sesijoms 
mininkavo 
Šidlauskas, 
Pakalba ir 

Sesijos praąjo darniai, visi 
iškeltieji klausimai buvo 
tai svarstomi.

o ne produktoriais.
Per paskutinį dešimtmetį su 

Amerikos pagalba ir patari
mais Formoza vėl atgimė. Gy
venimo lygjs pagal Azijos 
standartus yra aukštas. Be
veik kiekvieni, nors ir kuk
liausi namai turi elektros švie
są. Ūkininkai beveik Iris kar
tus padidino produkciją iš sa
vo mažyčių ūkių.

Taikinga kfąšto • revoliucija 
prasidėjo 1949 metais su su-* 
mažintais nuomos mokesčiais. 
Nuo to laiko ūkių nuominin
kams buvo leista pirkti žemes, 
kurios anksčiau priklausė val
džiai ar nebeesamiems dvąri- 
ninkams. Kadangi joks ūki
ninkas neturi ‘teisės turėti 
daugiau žemės, negu jis pats 
gali apdirbti, jis vidutiniškai 
gali turėti apie tris akrus.

Naujos industrijos pradėjo 
kilti po visą kraštą. Jos ga
mina karo aliuminįjų, dvira
čius, elektrinius įrankius, 
Jeep’us ir šaldytuvus. Iš mo
derniškų įmonių, plaukia tek
stile, popierius, fertilizacijos 
produktų ir cemento maišai, 
tonai anglies ir dideli kiekiai 
jėgų variklių, 
kas gamina
lėktuvams naudojamą benzi
ną.

Formozos gyventojai yra 
daugumoje kiniečiai, kurie jau 
nuo 6-to šimtmečio iš pagrin
dinės Kinijos keliavo į Formo- 
zą apsigyventi. Apie 150,000 
aboriginų leidžia savo paslap
tingą gyvenimą kalnuose. Jie 
vis mažiau ir mažiau užsiima 
medžiojimu ir vis daugiau įsi 
traukia į gyvenimą už kalnų 
ribų. Nuostabu, kad jų vienas 
‘tribas nesupranta kito tribo 
dialekto. Viens kitam suprasti 
jie naudoja savo buvusio val
dovo kalbą—japonišką.

Amerikoje 175 Milijonai 
Gyventojų

Prekybos sekretorius Sin
clair Weeks ir Cenzo Biuro di
rektorius Robert W. Burgess 
iš Washingtono praneša, kad 
spalio 16 dieną Amerikos gy
ventojų skaičius 
milijonus.
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Užuojauta Namaksiams
Susivienijimo ilgamečių vei
kėjų Adolfo ir Katarinos 
Namaksių dukrelei Dolores 
netikėtai imrus, reiškiame 
gilią užuojautą Namaksiams 
ir visai jų šeimai.

Prie Quemoy Salų Pa
darytos Paliaubos

Iš Formozos praneša, kad 
komunisltinė Kinija paskelbė 
paliaubas ir nebombarduoja 
Quemoy salas. Kadangi pa
liaubos buvo padarytos tik 
laikinai, tai Tautinė Kinija 
laukė bombardavimo atnauji
nimo, bet praėjus apie dviems 
savaitėms, bombardavimai ne
pasikartojo. Tautines Kinijos 
ir Amerikos karininkams ne
buvo žinoma ką toliau darys 
komunistinės Kinijos valdžia. 
Vėliau iš Peipingo per radi jos 
buvo pranerta, kad neužilgio 
valdžia duos paaiškinimą apie 
Quemoy salų paliaubų klausi
mą. Paliaubos pratęstos dėl 
Ito, kad Jungtinių Amerikos 
Valstybių ambasadorius Var
šuvoje Jakob Beam, kuris ve
da derybas su komunistinės 
Kinijos ambasadorium Wang 
Ping-nan, prašė komunistų 
paliaubas pratęsti, kol vyks
ta pasitarimai dviejų valsty
bių įgaliotinių.

Padarytoms paliauboms, kaip 
atrodo, naudojasi komunis
tai, jie gabena daugiau įvairių 
patrankų ir kiltų karo ginklų 
prie Quemoy salų, kad nu
statytam paliaubų laikui pra
ėjus, galėtų smarkiau pulti 
minimąs salas. Tautinės Kini
jos nacionalistai irgi nesnau
džia, jie dieną ir naktį gabena 
į Quemoy salas ginklus ir iš 
ten gabena civilius gyvento
jus, kad komunistams pradė
jus bombardavimą, būti pasi- 
ruošiusiems ir galėtų tinka
mai atsakyti komunistų puoli
mams.

Ruošiasi Gyventojų 
Surašinėjimui Lieuvoj

Kaip jau pranešta, 1959 m. 
sausio viduryje Lietuvoje, 
kaip ir kitose Sovietų Sąjun
gos respublikose, įvyks gyven
tojų surašinėjimas.. 1 Gyvento
jai bus surašomi pagal stovį, 
koks bus naktį iš sausio 14 
į 15 dieną 24 valandą. Sura
šymas truks 8 dienas.

Lieltuvos Statistikos valdy
bos viršininko pavaduotojo V. 
Lukoševičiaus paaiškini m ai s, 
surašymas bus daromas asme
niškai apklausiant kiekvieną 
žmogų, nereikalaujant jokių 
dokumentų. Į surašymo lapus 
bus įtraukiami visi gyvento
jai, nepriklausomai nuo to, ar 
jie toje patalpoje priregistruo
ti, ar ne, o taip pat nepriklau
somai nuo jų teisės į gyvena
mąjį plotą.

Lukoševičius įteigia: “Visos 
surašymo metu iš gyventojų 
gautos žinios bus laikomos pa
slaptyje, niekam nebus teikia
mos ir bus panaudotos tiktai 
centralizuojant surašymo me
džiagą pagal nustatytą pro
gramą.

Kiekvienam surašinė tojui 
bus paveslta miestuose surašy
ti 600-700’ žmonių, o kaimo 
vietovėse 400-500 žmonių. Su
rašinėtojams vadovaus in- 
sturktoriai kontrolieriai, pas
tarųjų darbui — surašymo 
skyrių vedėjai.

Lietuvoje jau esą pagrindi
niai baigti parengiamieji dar
bai, tikslinant
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Turime Siekti Dar Geresnių SLA 
Pažangos Vajaus Rezultatų

Nepamirškite pagrindinio SLA Seimo pageida 
vimo. - Organizatoriams vajaus darbe reika 
linga talka. - Delegatų pareigos nesibaigia su 
jų dalyvavimu seime.-Spragos tur but taisomos

SUKRUSKIME NAUJAM DARBUI
Nors SLA 50-tasis seimas jau yra praeities dieno

se, bet jo padalyti nutarimai laukia musų darbų. Sei
mas, kaip vyriausias organizacijos šeimininkas, peržvel
gęs atliktus darbus, kartu numatė, kų Susivienijimas tu
ri atlikti artimoje ateityje. /

Tarp daugelio nutarimų yra vienas labai svarbus 
reikalas, kuriam seimas skyrė ypatingų dėmesį — tai 
musų organizacijos augimas ir plėtimas. Šis darbas nie
kad nebuvo pertrauktas, jis buvo vykdomas prieš sei
mų, jį tenka mums tęsti ir toliau. Seimas labai įvertino 
pasiektus laimėjimus, pareikšdamas gilių padėkų orga
nizatoriams, bet kartu priėmė pageidavimų naujų narių 
prirašymo darbe siekti dar didesnių rezultatų.

Šis seimo pageidavimas skatina mus iš naujo su
krusti ir paspartinti savo darbų tuo labiau, kad dabar, 
rudeniui atėjus, turime patį palankiausių metų rūpintis 
naujų narių prirašymu.

Tiesioginį vajaus darbų atlieka kuopų organizato
riai. Jiems priklauso dideli nuopelnai už pasiektus or
ganizacijos laimėjimus iiy galima tvirtinti, kad organi
zatoriai savo darbu ir veikla prisidės prie tolimesnio 
Susivienijimo augimo. Bet šiame nelengvame darbe 
neturėtumėm palikti organizatorių be reikalingos jiems 
pagalbos. Geras talkininkavimas duos guresnius vai
sius, ko vajaus darbe mes ir siekiame.

, Kas Turely Organizatoriams Ateiti į Talką?
Didžioje vajaus talkoje yra reikalinga visų galinčių 

dirbti narių parama. Tokios paramos ir laukiame. Bet 
tarp narių’ turime skirtingų kategorijų veikėjų — tai S. 
L. A. seimo delegatus, kurie daugiausiai turėtų padėti 
organizatoriams vajaus darbe. Štai SL‘A konstitucija 
sako, kad “Kiekvienas delegatas eina savo pareigas 
skaitant .nuo seimo, į kurį jis buvo išrinktas, atidarymo 
dienos iki kito seimo”. Vadinasi, delegatams palieka
ma teisė rūpintis organizacijos reikalais ir po seimo. 
Šis rūpinimasis musų organizacija geriausiai gali pasi
reikšti, jei kuopti, delegatai prisidės prie seimo nutari
mų įgyvendinimo.

Tarp pagrindinių seimo nutarimų yra Susivieniji
mo plėtimas ir narių skaičiaus didinimas. Seimas gerai 
suprato, kad reikia rūpintis organizacijos nauju priau
gimu ir papildymu Susivienijimo eilių, kurios laikui 
bėgant praretėja. Iš SLA sekretoriaus, dr. M. J. V įni
ko raporto matome, kad tam tikras skaičius SLA narių 
kasmet nubyra. Vieni atsiima taupomąsias apdraudas, 
kiti išsibraukia dėl kitų priežasčių, o kitų dalį narių ati
ma nekviestoji vięšnia-mirtis. Tai yra natūralinės na
rių netekimo priežastys, kurių neišvengia nei viena or
ganizacija. Bet organizacijai išlaikyti ir jai stiprinti 
mes negalime palikti atsirandančių spragų. Jas turime 
taisyti ir lyginti.

Tai musų organizacijos rūpestis, kuriuo visi turime 
dalintis. Jei dabar plačiau prisiminėme seimo delegatų 
pareigas, tai nevien todėl, kad apie tai kalba SLA kon
stitucija, get ir dėlto, kad delegatams su narių parody
tu pasitikėjimu kartu tenka moralinė atsakomybė rū
pintis organizacijos gerove ir jos ateitimi.

Taigi, reikia laukti, kad seimo delegatai, kaip veik
lioji narių, dalis kuopose, pasirodys konkrečiu darbu, 
atėjimu į talkų organizatoriams prirašant naujus na
rius. Susivienijimo didinimo pageidavo praėjusia SLA 
seimas iš ' musų visų, iš organizatorių, o ypač tokiems 
darbams įsipareigojo patys delegatai.

ribas, gatvių pavadinimus, 
kvartalų numeravimą mies
tuose, gyvenviečių ir namų 
valdų sąrašus. Šiltas pasisaky
mas rodo, kad gyventojai (pa
gal namų sąrašus) jau yra 
tikrinami prieš patį surašymą.

Gyventojuose pradėtas “aiš
kinamasis darbas”, matyti, 
juose yra tam tikro nepasiti
kėjimo tuo surašymu.

Jei sovietinės įstaigos Vil
niuje ir Maskvoje surašymo 
duomenų sąmoningai neklas-

tos ir juos visus paskelbs, 
kaip tai daroma laisvajame 
pasaulyje, iš surašymo galima 
tikėtis skaičių, kurie galėtų 
sudaryti staigmeną vienokiu 
ar kitokiu atžvilgiu. Laisvojo 
pasaulio lietuviams ypatingai 
rupi sužinoti, kiek Lietuvoje 
dabar iš viso gyventojų ir 
kiek jų- tarpe beliko lietuvių. 
Jei sovietinės įstaigos statis
tikos neklastos, gyventojų su
rašymas į tai galėtų duoti aiš-
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Ruoškitės rudenio ir 
žieminio sezonų darbams

Praėjus vasarinėms atosto
goms, atėjo rudens ir žiemos 
sezonai, patogus ruošimui į- 
vairių parengimų. Iš praeities 
žinoma, kad tų dviejų sezonų 
metu Susivienijimo kuopos su
ruošdavo daug įvairaus pobū
džio parengimų, kurie būdavo 
gausus dalyviais ir naudingi 
rengėjams.

Tokius parengimus privalė
tų ruošti ir šiais metais visos 
Susivienijimo kuopos, nes juo
se dalyvauja ne tik nariai, bet 
ir geros valios lietuviai. Na
riai susipažįsta vieni su kitais, 
įasikalba savo broliškos orga
nizacijos reikalais, nustato 
gaires ateities darbams. Sve
čiai ir viešnios susipažįsta su 
nariais, organizacijos veikla 
ir vėliau tampa nariais.

Taigi kuopos, didelės ir ma
žos, artimiausiuose savo susi- 
rinfemuose privalo apkalbėti 
rudeninio ir žieminio sezonų 
parengimų ruošimą ir pradėti 
veikti, nes laikas bėga greitai, 
tad reikia pradel: darbą, 
rudens ir žiemos sezonai 
praeitų be naudos. 

-----:o:-----------
Nariai privalo lankyti 
kuopų susirinkimus

Kiekvieno nario būtina 
reiga lankyti kuopų susirinki
mus ir sekti savo organizaci
jos eigą. Kuo gaugesni kuopų 
susirinkimai bus, tuo bus pa
reikšta daugiau įvairių nuo
monių ir padaryta naudingų 
organizacijai bei kuopoms nu
tarimų, ypač parengimų ruoši
mo reikalu, nes kuopų parei
gūnams ar išrinktoms komisi
joms parengimus ruošti, yra 
daug lengviau dirbti kada jie 
išgirsta narių nuomones bei 
pageidavimus kokio pobūdžio 
parengimų jie nori.

Į kiekvieną kuopos susirin
kimą nariai privalo būti pa
kviesti per 
nes nariai dažnai pamiršta, 
ypač po ilgų atostogų, apie 
kuopų susirinkimus. Tą priva
lo padaryti kuopų sekretoriai 
ar kiti pareigūnai, kuriems 
tas darbas pavestas.

-----------!o:—---------
SLA septintoji apskritis 
padarė gerą nutarimą

Susivienijimo septintoji ap
skritis, į gyvuojanti Wyoming 
Klony, kiekvienam savo meti
niam suvažiavime padaro ge
rų nutrrimų. Praeitas suva
žiavimas, įvykęs rugsėjo 28 
dieną, irgi padarė naudingą 
nutarimą organizacijai. Tarp 
kitų svirbių reikalų, suvažia- 
mas m tarė dabar einančio 
vajaus metu/apskrities ribose 
gyvuojančių kuopų organiza
toriams už kiekvieną prirašy
tą naują narį mokėti po pen
kis dolerius. Tai girtinas sep
tintosios apskrities nutarimas.

Butų labai gerai, kad ir ki
tos apskritys pasektų septin- , 
tąją apskritį ir iš savo iždų |

Iš Susivienijimo 7-tos Apskrities 
Metinio Suvažiavimo

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS
i

Sveikatos skyrius
sj skyrių, skirtą. Susivienijmtt. lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo

Lietuvių Amerikoje 50-tojo Seimo, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos mėn. 21 dienos iki lie- 
rpn.mČn' 25 dienai steigtoji ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3 medicinos gydytojų: MO- 
IJEJAUS NASVYCIO M. D., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių — DOMINIKO PILKOS M.

■, ii VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijos išrinkimo dienos 25 liepos men. 1958 metų.

Rašo D-RAS M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

Sekmadienį, rugsėjo 28 d., 
įvyko SLA 7-tos apskrities 
metinis suvažiavimas, Lietu
vių Piliečių Klubo salėje, 91 
N. M,ain St., Pittston, Pa.

Pirm. A. Miliauskas suva
žiavimą atidarė 5:15 valandą 
po pietų. Į komisijas paskyrė 
šiuos delegatus:

Į mandatų komisiją — O. 
Zorskaitę, 30 kp.; J. Kižį 7-itos 

I kuopos, ir J. Kavaliauską, 50 
Į kuopos.

Ženklelius prisekti: M. Ki- 
žienę, 7-tos kuopos; M. Kup-

Į rienę, 115 kuopos 
bienę, 115 kuopos.

Maršalka: V. 
I kuopos.

Korespondentas 
zaitis.

Kol mandatų komisija sut
varkys mandatus, pirm, pa
kvietė pakalbėti Easton, Pa., 
342 kuopos pirm.-organizato
rių Vincą Žiogą. Jis pasveiki
no suvažiavimą ir pasakė, kad 

' tokie suėjimai, kaip šis suva
žiavimas yra geras dalykas 
susipažinimui su vieni kitais. 
Taipgi pakvietė pakalbėti ir 
po žodį tarė buvęs 7-tos ap
skrities pirm. V. Kamaraus
kas, VI. Palūpis, Ona Banelie- 
nė, ilgametė SLA 7-tos kuopos 
veikėja, Nelė Bajorienė, nau
jai pradedanti pasireikšti 7 

.kuopoj; V. Tamulaitis, 115 
kuopos pirmininkas, pasveiki
no suvažiavimą ir pasakė, kad 
jam yra malonu šioj organiza
cijoj būti ir stengsis 
Susivienijimą daugiau

Mandatų komisijos 
ninkė Ona Zorskaitė
raportą. Iš 11 kuopų dalyvau
ja 47 delegetai. Valdybos 8 
nariai. Viso 55 ir.keleltas sve
čių. y

Pirm. A. Miliauskas oficia
liai atidaro posėdį 2:40 valan
dą po pietų.

Pakviestas sekr. J. Macei
na perskaityti praeito suva
žiavimo protokolą. Protokolas 
priimaas kaip skaitytas.

Skaityti apskrities valdybos 
susirinkimų protokolai. Taipgi 
priimti.

Pirmininko A. Miliausko ir 
vice pirm. A. Ambrozaičio ra
portai priimti.

Sekr. J. Maceinos raportas 
priimtas, bet jis sakė turis 
ką iš protokolo raportuoti.

Iždininko raportas buvo ga
na aiškus. Sakė, kad nuo pir
miau ižde buvo $1,115.28, da
bar ižde yra $1,314.75. Iždi
ninko raportas priimtas.

Iždo globėjai V. Tamulaitis 
ir Ipolitas Uųbonas, sakė, kad 
sutinka su iždininko A. Moc
kevičiaus raportu.

Organizatorių Bajorienės ir 
Banelienės raportai priimti.

Sekretorius Juozas Maceina 
aiškina apie jaunuolius, kad 
50-tam seiine buvo daug kal
bėta apie jaunuolių įrašymą į 
SLA. Maceina sakė, kad sei
mas išrinko jaunuolių komisi
ją iš New York o ir Kanados 
ir paliko Pildomąja! Tarybai 
sušaukti juos į New Yorką.

7-tos apskrities suvažiavimo 
delegatai užsimanė, kad komi
sijoj dalyvautų ir iš apskrities 
jaunuolis. Suvažiavimas nuta
rė, kad sekretorius paklaustų 
ar Pild. Taryba priims tokį 
jaunuolį, kadangi jaunuolių 
komisiją rinko seimas. Nutar
ta, kad apskrities valdyba pa
rinktų tokį jaunuolį ir pasiųs
tų į tą jaunuolių susirinkimą, 
jeigu jis bus priimtas.

Atvyko SLA 342 kuopos de
legacija iš Easton, Pa., kad 
pamatyti kaip dalykai eina

paskirtų atitinkamą sumą or
ganizatoriams už naujų narių 
prirašymą, tas organizatoriam 
priduotų daugiau energijos 
dirbti.

7-toj apskrity. Delegacija su
sidėjo iš kuopos narių: Wm. 
Žiogas — pirm., Birutė Žiogie- 
nė —- prot. sekr., 
Wm. Lūšis, Mrs.
Jonas Lūšis. Jie 
patariamu balsu 
jiems ženkleliai.

Sekr. J. Maceina išduoda 
piknikų raportą. Pelno iš Sans 
Souci parko liko $131.08. Iš 
Rocky Glen $196.16. Viso 
$347.24.

Sekr. J. Maceina pranešė, 
kad Pild. Taryba'rengiasi prie 
naujo vajaus.

Nutarta, kad apskritis vajui 
dalyvautų — mokėti po seno
vei po $5.00 už kiekvieną įra
šytą naują narį nuo šios die
nos ir tą palaikyti iki kito 
metinio apskrities suvažiavi
mo.

Nutarta ateinančią vasarą 
rengti du išvažiavimu. Palik
ta apskrities valdybai tuos 
išvažiavimus surengti.

Skaitytas laiškas iš buvusio 
ilgamečio 7-tos apskrities pir
mininko Miko Kuprio. Sveiki
na suvažiavimą ir linki apskri
čiai geriausios kloties.

Jonas Kavaliauskas, 50 kp. 
narys iš Binghamtono įnešė, 
kad M. Kupris yra sergan
tis -— paaukoti jam $50.00. 
Vienbalsiai nutarta paaukoti 
$50.00.

Sekr. J. Maceina davė pla
tų ir išsamų pranešimą iš pra
eito 50-to jubiliejinio seimo.

Sekė apskrities valdybos 
rinkimas. Užtvirtinti tie pa
tys, išskiriant iždininką Ant. 
Mockevičių, kuris buvo iždi
ninku per keliolika metų, bet 
dabar dėl sveikatos trukumo 
atsisakė.

Valdybos sąstatas: pirmi
ninkas Adomas Miliauskas, vi
ce pirm. Antanas Ambrozai- I 
tis, sekr. J. Maceina, iždin. 
Danielius Želionis .— jaunas 
energingas vyrukas. Iždo glo
bėjai: V. Tamulaitis ir P. Ur
bonas, organizator. O. Bane- 
lienė ir Nelė Bajorienė.

Sekančiam suvažiavimui vie
tą parinkti palikta apskrities 
valdybai. »

Bilų išmokėjimas.
Vienos • minutės atsistojimu 

pagerbti 7-tos apskrities miru
sieji nariai.

Sekr. J. Maceina, net susi
jaudinęs, prisiminė apie Anta
ną Galinską ir jo nuveiktus 
darbus. Suvažiavimas vienos 
minutės atsistojimu pagerbė 
velionį Antaną Galinską.

Pirm. A. Miliauskas skelbia 
suvažiavimą baigtus 5:10 va
landą ir paprašė visus delega
tus ir svečius prie vakarienės 
ten pat svetainėj papuoštų 
stalų. Davė valgyti ir gerti 
kiek tik kas norėjo.

Korespondentas.

Ateinančio lapkričio mėne
sio 2 dieną, sekmadienį, 2 va
landą po pietų, Lietuvių Muzi
kos Svetainėje, 2715 E. Alleg
heny Avenue, bus SLA 135 
kuopos reguliaris susirinki
mas.

Nors dauguma narių yra 
užsimokėję mėnesines duokles, 
vienok tuorni negalima pasi
tenkinti. Mums reikia taipgi 
rūpintis gauti naujų narių 
prie SLA prirašyti. Nė viena 
komercinė andraudos kompa
nija Amerikoje, kurios turi 
šimtus tūkstančių ir milijonus 
narių milijonus ir bilijonus 
kanitalo. nebūtų pasiekusios 
tokios didelio skaičiaus narių 
ir pakilusios kapitalu, jei jų 
darbininkai ^agentai neg autų 
naujų narių ir jauno kraujo

J

jas papildyti. Aš dirbau jose 
penkis metus ir žinau apie ką 
kalbu.

Tarpe čia gimusių lietuvių 
vyrų ir moterų nėra kam dar
buotis, tai kalbinkime ir ra
ginkime lietuvius vėliausia at
vykusius rašytis į SLA. Visų 
neprirašysime, nes ne visi su
pranta svarbą apsidrausti Su
sivienijime, bet randasi
rų ir tvirtų patrojotų-čių, ku
rie vertina savas lietuviukas 
organizacijas. Tokių dvasioje 
stiprių lietuvių ir lietuvaičių 
mums ir reikia.

Musų kuopoje galima įsira
šyti į SLA pas sekančius kuo
pos viršininkus: Mot. Vaišnys 
pirm., 409 So. 43-rd Street, 
Philadelphia 4, Pa.; Vytautas 
Karalius — iždin., 3120 Rich
mond Street, Philadelphia 34, 
Pa.; Gustas Palaitis — užrašų 
sekretorius, 1135 Foucrod St., 
Philadelphia .24, Pa.; Vladas 
Norkus, — iždo globėjas, 5010 
No. 12th Street, Philadelphia 
41, Pa.; Z. Jankauskas, 2029 
Brandywine St., Philadelphia 
30, Pa.

Z. Jankauskas,
SLA 135 kp. fin. sekr.-org.

St. Petersburg, 
Florida

Vėl netekom gero artimo 
draugo. Velionis K. Čepulevi- 
čius jau gana ilgokas laikas 
kaip sirguliavo širdžia. Prie 
širdies dar prisidėjo ir silpna 
kraujo apytaka. K. Ceipulevi- 
čius senesniais laikais ilgus 
metus buvo gyvenęs Chicago- 
je, dirbo drabužių siuvykloje. 
Keletą metų pąts užsiėmė dra
bužių taisymu ir valymu. Išė
jęs į pensiją išsikėlė gyventi 
į Cross Lake, Wise., pas bro? 
liūs, Miką ir Vladislovą (ku
ris jau yra miręs). Wisconsi- 
ne išgyveno kelis metus, bet 
jo sveikata ėjo vis blogyn, tad 
sumanė pastoviai apsigyventi 
Floridoje, kur ir apsigyveno 
pas savo artimus, draugus O. 
ir A. Willius, Tampos prie
miestyje. Čia su trumpomis 
pertraukomis išgyveno dvejus 
metus.

Gyvendamas pas Willius 
Kostas jau buvo gavęs kelis 
širdies priepuolius, kaip ir 
kraujo nedatekimą į jo galvos 
smegenis. Tai buvo labai rim
ta dėl jo gyvasties, bet per 
didelę priežiūrą ir daktarų 
pastangas vis pasisekdavo jį 
atgaivinti. Williams daktaro 
buvo įsakyta kokias priemo
nes vartoti ištikus jo kritimui. 
Buvo surastas širdies specia
listas, kuris gerokai sutiprino 
jo sveikatą. Bet daktaro buvo 
įsakyta Kostui būti labai at
sargiam, nesijaudinti, nerūky
ti, specialų maistą valgyti ir 
automobilio nevairuoti.

Iš karto jis tai pildė, bet 
greitai apsiprato, nes per du 
mėnesius laiko jo sveikata vi
sai buvo gera. Tad Kostas pa
sijautė visiškai sveikas ir jam 
duotų įsakymų visai nebepil- 
dė. Tuoj įsijungė į Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje kuo
pą ir ten užėmė finansų sekre
toriaus pareigas. Iš Tampos 
į St. Fetersburgą pats pradė
jo važiuoti mašina ir tt. Jei
gu jis buvo sudraustas dėl 
sveikatos būti atsargus, atsa
kydavo, kad trys daktarai ir 
Williai jį visiškai sugydę. Ma
tydama, kad Kostas elgiasi 
perdaug sveiku, as prikalbinau 
mudviem abiem išgirsti iš da
ktaro, ar bus jam leista to
kio sveiko žmogaus rolę lošti. 
Daktaras iprie Visų pasakė, 
kad Itu, Kostai, visados turi 
laikytis taip, kaip ligonis, tik 
gali būti lovoje ir prie stalo 
atsikelti pavalgyti, o visi išė
jimai organizacijiniai reikalai 
turi būti užmiršti. Žinoma

Epideminis smegenų uždegimas

; (Tęsinys)
, I . „c

Apsaugos priemonės nuo epidemi
nių smegenų uždegimų susirgimų galima 
nurodyti sekančias: 1) ligonį ta liga su
sirgusį keikia būtinai izoliuoti nors gy
venamame jo bute atskirame kambarį j e, 
nes infekcijos fa liga šaltinis yra ser
gantis žmogus, turįs savi j e tos ligos vi
rusų ir perduodas jį kitiems^ asmenims, 
kuomet jis sueina į kontaktą su sveikai
siais. Jeigu, yra galimybė, tai gera yra 
aštrioje tos ligos stadijoje paguldyti Ii- 
gorų į ligoninę, izoliuotame kambarije.

Toks ligonis turi būti švariai užlai
komas. Jis turi skalauti savo burna ir 
gerklę 2% boro rūgšties skiediniu, arba 
Hydrogen peroxide skiediniu. — 3% hy
drogen peroxi do slęieninį dar atsidėjus 
sekančiai — to skiedinio viena valgomą 
šaukštą sumaišyti su trimis šaukštais 
vandens ir tuo skiediniu skalauti burną 
ir gerklę.

Rankas yra patartina dezinfektuoti

2% boro rūgšties skiediniu ir gerai nu
plauti ,su muilėtu vandeniu. Rankas 
taipgi galima dezinfektuoti 15% forma- 
lino skiediniu arba 43% karboliaus rūgš
ties skiediniu, arba žaliojo muilo skiedi
niu. Ligonio patalinę ir rubus reikalin
ga dezifektuoti, taipgi dezifektuoti ir li
gonio patalpą nustatytomis dizenfekcijos 
priemonėmis.

2) Reikia tos ligos epidemijos laike 
vengti didelių žmonių susibūrimų — ki
nuose teatruose ir tt.

3) Reikia vengti bent kokio kontak
to su ta liga sergančiais ligoniais — ran
kų paspapdimų, bučiavimosi.

4) Toks ligonis turi turėti atskirus in
dus valgiui ir tie indai turi būti virina
mi verdančiame vandeni j e prieš jų plo
vimą .

Negalima tikrai pasakyti ar į Jung
tines Amerikos Valstybes bus užnešta ta 
epideminio letarginio enceplialito liga, 
kurią žmonės vadina ir miego liga ar ji 
nebus užnešta, bet turime būti pasiruošę 
nuo jos apsisaugoti.

Kostas nesutiko, o mes atsisa
kėm jį visuomet slaugyti, jei
gu jis elgiasi, kaip jam nelei
stina. Tada Kostas pasakė, 
kad jis susiras kur gyventi, 
kur jo nesiųs į ligoninę, nes 
jis labai nemėgo būti išsiųstu 
į ligoninę, ko mes ir vengėm, 
mėginom geriausiai namuose 
slaugyti.

Kostas Čepulevičius išsikėlė 
gyventi iš musų į St. Peters- 
įburgą ir ant rytojaus jau ga
vo širdies priepuolį. Nauji šei
mininkai greitai išvežė ligoni- 

-nėn, ten išbuvęs apie 8 dienas 
dar grįžo į'namus ir vėl mėgi
no būti kaip ne ligonis, neno
rėjo pasirodyti, kad jis serga. 
Dar po keletos priepuolių bu
vo rastas iš nakties miręs.

Velioniui Kostui teko ipasi- 
džiaugti St. Petersburg© nau
ju gyvenimu vos dvi savaites. 
Rugsėjo 22 dieną mirė ir jo 
kūnas iš laidotuvių koplyčios 
buvo išsiųstas į Cicero laido
jimui. Išleisti kūną susirinko 
keletas velionio buvusių kai
mynų ir jo draugų iš Tampos. 
Išleidom savo mielą draugą 
atsisveikinę amžinai ir jau 
daugiau mes jo nematysim.

Velionis R. Čepulevičius gy
vas būdamas buvo visų myli
mas, geras, teisingas progre
syvių, laisvų pažiūrų žmogus. 
Buyę daug darbavęsis SLA, 
gyvendamas Chicagoje Chica- 
kos Lietuvių Draugijoje, kur 
abiejose organizacijose užim
davo valdybos pareigas.

Bet Kosto gyvenimas nebu
vo rožėmis klotas. Kaip tik 
apsivedė, žmona susirgo, dar 
pagimdė kūdikį sūnų išturė
jo būti pasiųsta į proto ligo
ninę Chicagoj, kur ligi šiai die
nai ten gyvena. Sūnų auklėti 
tėvas turėjo vienas rūpintis, 
bet išauklėjo pavyzdmgu žmo
gum. duodamas aukštą moks
lą. Dabar sunirs užima val
džioje vieta Washington, D. 
C., yra vedes, gražiai gyvena 
ir auklėja dvi dukreles.

Kosto amžiaus pabaiga lyg 
ir buvo nujausta jo artimųjų. 
Praeitą žiemą jį anl ankšt i o 
brolis Mikas ir brolio Vlado 
našlė Joanna, kurie praleido 
kėletą savaičių su broliu Flo
ridoj. Tik prieš mėnesi aplan
kė yio sunūs Konstantinas su 
šeima, iš Washing1 ono. Jie tu
rėjo daug malonumo, pabūda
mi su tėvu, ka;lo žmodami, kad 
tai jau paskutinis jų susitiki
mas.

greitai išsiskyrei iš musų gy
vųjų. Prašei manęs gyvas bū
damas, kad nors kiek parašy
čiau apie tavo praeitį, sakei 
mėgsti mano aprašymus skai
tyti, sakei “rašyk mano drau
gams kaip aš numirsiu, kad 
aš juos visus mylėjau”. Pra
šei pasodinti gėlę ant tavo ka
po, kurią išrinkai iš mano 
darželio. Laikysiu tą gėlę, kol 
turėsiu progą tavo kapą ap
lankyti.

Ilsėkis, mielas drauge, Lie
tuvių Tautinėse kapinėse. Lai 
gieda tau paukšteliai amžiny
bės giesmes! Išreiškėm gilią 
užuojautą sunui Kostantui ir 
jo šeimai, broliui Mikui ir Jo- 
annai Cepulevičiams jūsų tė
vo brolio netekus. Ir mes abu
du kantu liūdime labai artimo 
draugo! ifN.) O. Willis.

ti darbininkus dirbti parengi
me. Taipgi atsiveskite kandi
datų prirašyti -*prie SLA 44 
kuopos.

C. K. Braze,
SLA 44 kuopos koresp.

Miami, Florida
Iš kuopos Susirinkimo

SLA 44 kuopos susirinki
mas įvyko spalio 4 dieną, 8 
valandą vakare, Lietuvių Klu
be. Susirinkimą atidarė kuo
pos pirmininkas V. Skupeika. 
Dalyvavo 13 narių.

Kuopos užrašų sekretorius 
p. C. Žemaitis serga ir nebuvo 
susirinkime ir dėl tos priežas
ties nebuvo skaityta^ protoko
las. Laikinu sekretorium iš
rinkta M. Aleksynienė.

Ponia C. Kelly priimta gar
bės nare.

Serga kuopos narys Sida- 
ras.

Nutarta surengti balių šių 
metų lapkričio 30 dieną, Lie
tuvių Klube. Vėliau apie tai 
bus pranešta daugiau.

Pavieniai nariai yra kviečia
mi persikelti į SLA 44 kuopą. 
Butų daug geriau sykiu veik
ti.

Pirminmko p. V. Skupeikos 
raportas priimtas vienbalsiai, 
su delnų plojimai^.

Atitaisoma, Klaida
Tėvynės Nr. 39, rugpiučio 

26 dienos laidoje praleista 
apie draugą H. Laban-Laba- 
nauskas. Taipgi turėjo būti 
pažymėta racinečiai. Atsipra
šau.

Kuopos Susirinkimas
SLA 44 kuopos susirinki

mas įvyks lapkričio mėn. 1 
dieną, 8 Valandą vakare, lie
tuvių Klube. Visi kuopos na
riai malonėkite būti tame su
sirinkime, nes turėsime išrink-Gaila tavęs Kostai, kad taip

Los Angeles, Calif.
SUA 75 KUOPOS 

narių susirinkimas įvyks š. m. 
lapkričio mėn. 8 dieną, 6 va
landą vakaro, šv. Kazimiero 
parapijos patalpose.
* Kviečiame visus narius su
sirinkime dalyvauti ir aptarti 
kuopos reikalus, taipgi užsi
mokėti mokesčius.

SLA 75 Kuopos Valdyba.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Susivienijimo Lietuviu Ame

rikoje ketvirtosios apskrities 
kuopų atstovų metinis suva
žiavimas šaukiamas šių metų 
spalio mėn. 26 dieną, 10:30 
valandą ryte, Lietuvių parapi
jos salėje, 191 Main Street, 
Ansonia, Conn. Apskrities pa
reigūnai prašo ketvirtosios 
apskrities ribose gyvuojančias 
kuopas išrinkti atitinkamą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman. Patenkinkit ap
skrities pareigūnų prašymą.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 38 kuopos metinė tra
d'd'nė vakarienė įvyks šių me
tų, lapkrič’o 8 dieną, Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubo patal
pose, 280 Union Avė., Brook- 
lyne. Pradžia 7 valandą vaka
ro. Rengėjai kviečia SLA na
rius ir v'sus vietinius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
vakarienėje ir linksmai laiką 
praleisti šeštadienio vakare.

Buffalo, N. Y. — Susivieni
jimo 304 kuopos rengiamas 
balius-šokiai įvyks lapkričio 
mėn. 8 dieną, šeštadienio va
kare, Stunno Continental sve
tainėje, 2805 Niagara Street, 
Buffalo, N. Y. Rengėjos kvie
čia kuojos narius ir visus ge
ros valios lietuvius ir lietuvai
tes dalyvaulti baliuje ir links
mai praleisti šeštadienio vaka- 
rą\su kuopos nariais ir drau
gai.

—o—
Susirieniiimo Lietuviu Ame

rikoje dešimtosios apskrities 
metinis suvažiavimas šaukia
mas lapkričio mėn. 9 diena, 
1:30 valandą po pietų, 1827 
Linden Avenue, Racine, Wis
consin. Apskrities sekretorius 
M. Kasparaitis prašo apskri
ties r’bosę gyvuojančias kuo
pas išrinkti delegatus ir pri
siųsti suvažiaviman. Patenkin
kite sekretoriau^ prašymą.

'■ w -rr Mift4 - * . .į Aikiii ■■iŽhL *'
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Susivienijimo Penkiasdešimto Auksinio Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

ŠIA 50-TO AUKSINIO SEIMO, ĮVYKUSIO 1958 
METŲ U EPOS MENESIO 21-25 DIENOMIS, 
HOTEL SHERMAN, CLARK IR RANDOLPH 
GATVIŲ KAMPAS, CHICAGO, ILLINOIS

(Tęsinys iždo globėjo raporto)
Nuosavybės

SLA nuosavybės gruodžio 31 d. 1957

Išlaidos

m.—viso dvi
Nuostolis 

arba uždarbisĮplaukos
1956 m. *193-197 Grand St.

Brooklyn, N. Y. $2,397.57 $4,087.64 $1,690.07 (N)
1956 m. *193 Grand St.
1956 ir 1957 m.

307 W. 30th St.
New York, N. Y. 7,602.06 15,843.33 8,241.27 (N)
128 Maine Avė.
Atlantic City, N. J. 7,370.15 5,286.50 2,083.65 (U)

Pinigai Bankuose
Pagal Iždininkės sąskaitą, gruodžio 31 d. 1957 

m. balandai:
* GirardTTrust Corn Exchange Bank (visi

fondai) ________ ________________ $91,221/49
Taupomose sąsnaitose:

First National Bank and Trust Co, Pitts
burgh, Pa. _________________ 5,253.08

Union National Bank of Mamanoy City, 
Pa. ________________________ 6,747.29

Petty cash fondas, kurio dalis randasi
Pennsylvania Exchange Bank, N. Y. 3,500.00 m

Viso ______ ___________________ $106,721.86
Bondsai ir Šerai—Visų Fondų

Par Value 
1956 m. 1957 m. Rinkos Kaina

U. S. Government $686,000 $686,000 $671,433.76 
Municipal 265,000 260,000 213,724.96
Railroad t 365,00^ 384,000 294,261.25
Public Utility 1,331,000 1,431,000 1,342,052.50
Industrials 190,000 193,000 164,742.50

Viso . $2,837,000 $2,954,000 $2,686,214.97*
Chicagos Lietuvių Auditorijos Šerai, viso 150 Še

rų už kuriuos mokėta $15,000, ir Colombus Venetian 
' Stevens Bldg., Chicago, Ill., viso 240 Šerų.

Nuošimčių Už Bondsus Įplaukė

1956 m. ___________________  $84,658.15
/ 1957 m. __________________ 90,344.00 .

♦Šis namas buvo parduotas varžytinėse už $32,000. Bondsas 
ir morgičius išduotas- pirkėjui už $19,200.00. Įmokėta suma

Viso _____________ _ ____ _ $175,002.15

x Sudėtis Įvairių Išmokėjimų iš Lėšų Fondo
1956 m. 1957 m.

Pomirtinių išmokėta $3,100.00 —
Organizatoriams
Algos—viršininkų ir ofiso

4,996.45 $7,996-92

darbininkų 34,955.33 35,757.30
Social Security (SLA moka

savo ir darb. dalį) 1,650.40 1,965.68
Valstijų mokesčiai 201.30 228.39
Apdraudos departmentams 337.50 3,175.32
Komisijų ir viršininkų išlaidos 9,493.69 8,720.46
Aktuarui 2,232.45 4,193.20
Raštinės užlaikymas ir išlaidos 1,533.11 1,593.50
Morgičių ir apdraudos taksai 468.13
Raštines tel., paštas ir tt 2,665.95 2,214.30
Skelbimai, spauda ir reikmenys 1,785.65 6,319.51
Valstijos taksai (darbo /

apdrauda) 1,180.169 1,768.82
Nuoma už ofisą ir tt.
Suvažiavimų ir kitų kelionių

2,510.^5 2,226.00

išlaidos 9,493.69 8,720.46
Kuopų sekretoriams 2,645.42 ' 3,021.61
Fidelity Bond s (viršininkams) 1,477.71 1,268.94
“Tėvynei” parama 5,759.06 6,510.98
Kuopų dakt. ir Dr.-Kvot. 1,090.50 1,134.50
Aukos 300.00 168.00
Imigrantams 25.00
Literatūros Fondui J f 200.00
Seimas 5,852.63 —

Viršininkų Algos ir Išlaidos 1956 Metais
Kelionės, 

pafitas ir kt.
išlaidos

Alga už 1956 m. liečią darbus

Prez. C. J. Kalinausko
(iki rugsėjo 5, 1956) $900.00 $574.06

Vice-Prez. P. P. Dargio 238.90 ' —
prez. P. P. Dargio 366.66 1,625.89
Sekr. Dr. M. J. Viniko 5,720.00 1,682.80
Ižd. K. P. Gugio 900.00 911.47
Ižd. Noros Gugienės « 900.00 727.87
Iždo Glob. J. Maceinos 200.00 945.05
Ižd. Glob. A. Devenienčs 400.00 711.30
Iždo Glob. E. Mikužiutės 2Q0.00 695.55
Dakt.-Kvot. Dr. S. Biežio 200.00 2,017.24
Red. M. L. Vasilo 4,420.00 343.60

buvo $13,020.00.

E. Mikužiutės _____________ __ 269.00
S. Gegužio -------------------- ,------- - 561.31

Keliones,

Alga už 1957 m.

paštas ir kt. 
išlaidos

liečiu darbus

Prez. P. P. Dargio $1,200.00 $3,836.08
Vice-Prez. J. Maceinos . 200.00 596.45
Sekr. M. J. Viniko 5,720.00 2,236.60
Ižd. Noros Gugienės 1,800.00 . 717.93
Iždo Glob. E. Mikužiutės 200.00 858.28
Iždo Glob. S. Bredžio 200.00 425.41
Dakt.-Kvot. Dr. S. Biežio 200.00 860.64
Red. M. Vasilo 4,420.00

Komisijų Išlaidos
Kontrolės Romisijos (1956 ir 1957)

S. Bakano_____ ___ _ $521.60
A. Chap" ik o _sų.------- * _ 465.20
S. Mockaus ____.____ _ 206.00

Įstatu Komisijos

S. Gegužio ________ ________
J. Verbalio ___________________
Dr. A. Montvido _________-___

i Švieitmo Komisijos

br. P. Grigačio--------- --------------
M. Vaidylos -----_-------—---------
'A. S. Trečioko---------- ------------ -
Balsų skaitymo komisijos-----------

$759.59
1,928.50

24.00

$340.70
214.70
100.00
299.20

Turime pastebėti ,kad viršininkų išlaidos susidaro 
iš kelionių į Seimus, SLA Pildomosios Tarybos posė
džius, kuopų įvykių, ALT suvažiavimų, specialių • ko
misijų posėdžius ir visa veikla surišta su SLA dar
bais, už kuriuos jįe išmoka už traukinių bilietus, vieš
bučius ir maistą. į O šiais laikais jau negalima pa
dengti tų išlaidų iš SLA nustatyto atlyginimo ir pri
sieina nuolatos viršininkams pridėti iš savo kišenes.

Pastoviųjų komisijų narių išlaidos susidaro beveik 
išimtinai už kelionių į Seimus ir komisijų posėdžius.

SLA PRIPAŽINTAS TURTAS
(Pagal Sekretoriaus apskaitliaVimą ir raportą valstijų 

apdraudos departmentams)

Gruodžio 31 d. 1955 m_____ $3,166,496.28
Gruodžio 31 d. 1956 m. _____ 3,225,262.80
SLA paaugo 1956 metais ___ 58,766.52
Gruodžio 31 d. 1957 m. ______ $3,294,699.18 
SLA paaugo 1957 metais ____ 69,486.38
SLA turtas per 2 metus paaugo $128,202.90 

, Patikrinę musų organizacijos įeigas ir išlaidas, 
įvairių fondų apyvartą ir padėtį, turimo turto verty
bę ir sudėtį, drąsiai galime pareikšti, kad SLA kas 
metai stiprėja. Jo išgalės darosi žymiai didesnės 
negu atsakomybės, dėj ko galime tikėtis užtikrintos 
ateįties. Tokiu budu galima drąsiai kviesti naujus 
narius prisidėti prie musų organizacijos ir lietuvybės 
veklos.

Linkime šiam Seimui broliškai, draugiškai ir iš
mintingai svarstyti ir išspręst jam pateiktus klausimus 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje gerovei ir ateičiai. 
Darbuokimės visi praplėsti fraternalę, socialę ir kul
tūrinę veiklą.

EUPHRjbSINA MIKUŽIUTĖ,
Iždo Globėja. 

STEPHEN BREDES Jr.
Iždo Globėjas.

Deleg. K. Deveikis įnešė, del. Morkūnas parėmė 
SLA Iždo Globėjų raportą priimti taip kaip užrašytas 
Seimo Darbų Knygoje su tomis pataisomis, kurios 
buvo padarytos. Įnešimas buvo priimtas vienbalsiai.

SLA Prezidentas P. P. Dargis antrąją Seimo se
siją uždarė 5:15 vai. vakaro, paskelbdama^, kad tre
čioji Seimo sesija prasidės ryt, liepos mėnesio 22 d., 
9:30 vai. ryto, šiame pat viešbutyje tik kitoje salėje.

TREČIOJI SESIJA

Trečiąją Seimo sesiją SLA prezidentas P. P. Dar
gis atidarė 1958 metų liepos 22 d., 9:30 vai. ryto, Hotel 
Sherman, Chicago, Ill.

17. SLA Prezidentas P. p. Dargis, manydamas, 
kad sesijoj dalyvauja beveik visi delegatai ir sudaro 
kvorumą, įnešė pasiūlymą,.kurį deleg. V. Količienė pa
rėmė ir delegatai vienbalsiai nutarė—nedaryti vardo-- 
šaukio, bet eiti prie tolimesnių Seimo dienotvarkės 
klausimų. k

17. Mandatų Komisijos vardu delegatas J. Valai
tis papildė Mandatų Komisijos raportą ir pranešė, kad 
atvyko į Seimą dar šie delegatai: 77 kuopos, Rockford, 
Ill., J. Bacevičius; 109 kuopos, Chiacgo, III., J. Krukas; 
129 kuopos, Chicago, Ill., Dr. P. Zalatoris; 185 kuo
pos, E. Chicago, Ind., V. Kolbasienė; 226 kuopos, 
Chicago, Ill., Emma Petraitis; 301 kuopos, Cicero,. Ill.,
K. Genis; 63 kuopos, Chicago, Ill., K. Pocius; 36 kuo
pos, Chicago, Ill., M. Vaidyla. Visi naujai atvykę ir 
Mandatų Komisijos rekomenduoti delegatai buvo Sei
mo vienbalsiai priimti. i

19. SLA Prezidentas P. P. Dargis pakvietė atvy
kusį Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininką ir Ame
rikos Lietuvių Rymo Katalikų Susivienijimo prezidentą
L. Šimutį tarti sveikinimo žodį. L. Šimutis savo nuo
širdžioje kalboje sveikino brolišką SLA organizaciją 
ALRKS ir ALT vardu dėkodamas, Susivienijimui už 
gausias aukas ALT bei didelius pagalbos darbus Lie
tuvos laisvinimo reikalams.

20. SLA Prezidentas P. P..Dargis pakvietė SLA 
Sekretorių Dr. M. J. Viniką išduoti atliktų darbų pilną

■raportą. Po trumpų diskusijų buvo įnešta ir nutarta 
prašyti Sekretorių Dr. M. J. Viniką patiekti pilną 
raportą.

' SLA Sekretoriaus Raportas
Penkiasdešimtam SLA Seimui

Liepos 21. d., 1958 m., Chicago, Illinois
Didžiai Gerbiamieji Seimo Delegatai:

j PIRMAS SKYRIUS
Esame suvažiavę į savo broliškos organizacijos 

50-tąjį, dvimetinį, Seimą, tai yra į auksinį jubilėjinį 
Seimą.

Sukaktims atžymėti turime gražius pavadinimus: 
25 metų sukaktis yra pavadinta sidabrine, 50 metų— 
auksine, o 75. metų — deimantine. Nors šis SLA 
Seimas vadinamas auksiniu, bet pati organizacija 
atšventė savo auksinį jubilėjų jau seniau ir dabar 
ruošiasi švęsti deimantinę sukaktį. Mat, šiemet SLA 
sukanka 72 metai nuo susiorganizavimo.

Auksą ir deimantus žmones brangina dėl jų gro
žio ir pastovios vertybės. SLA auksinė ir deimantinė 
sukaktis yra panašios tom vertybėm, nes SLA organi
zacija tiek pat graži ir pastovi musų išeivijos ir musų 
Tautos vertybė.

Tačiau musų organizacijos didybę ir neįkainojamą 
vertybę parodo ne auksas ar milionai vertybių popie
rių, bet sudaro tie ki nieji SLA nariai, kurie be poilsio 
ir pertraukos dirbo ir dirba dabar savo mielojo SLA 
ir savo Tėvynės gerovei. Jų darbai ir nuopelnai yra 
brangesni už auksą ir deimantus, nes jie turi neįkai
nojamą humaniškumo vertę.

Auksinis SLA Seimas tai yra retos sukakties 
šventė musų gyvenime. Mes esame laimingi, kad 
galime dalyvauti šioje, taip retoje, šventėje, kurioje 
garbingai ir su pasididžiavimu galime vainikuoti dar
bus tų, kurie, atlikę didžiąją žmogaus pareigą savo 
tautai, žmonijai ir Susivienijimui, palikę tų darbų vai
sius, jau ilsisi amžinybėje, ir tų gyvųjų dar(bus, ku
riuos jie dabar tręšia, kad įamžinti SLA musų Tėvynės 
širdyje

Yra kilnu prisiminti tolimų musų praeities laikų 
slenksčius ir tuoš rubežius, kuriuose vyko didysis 
musų tautos istorijos vyksmas, ir todėl man aišku, 
ir aš didžiuojuos, drauge su Jumis visais, kad savo 
broliška organizacija ir patriotiniais darbais mes bu
vome ir esame gyva dalis tam tikro musų tautos gy
venimo laikotarpio, kad mes nebuvome tie, kurie sė
dėjo susidėję rankas ir tik žiurėjo į kitų nuveiktus 
'darbus.

Taigi, kuomet susirinkome į šį Auksinį SLA Sei
mą, man atrodo, kad mes visi susirinkome ne kur 
kitur kai}} prie musų tautos alegorinio amžinybės au
kuro, kurio liepsna apšviečia mus visus skaisčia Tė
vynės meilės, pagarbos, pasišventimo ir padėkos švie
sa ir musų darbai daro musų tautą gyva dalimi di
džiulio pasaulio tautų šeimos, kuri nenuilstamai ko
voja už žmonijos laisvę ir gerovę.

Šis, auksin's, SLA Seimas, prideramai laikomas 
lietuvių išeivijos sostinėje, Chicago j, kuri jau pasižy
mėjo dvejais reikšmingais praeities Seimais. Dauge
lis čia susirinkusių atsimena SLA 21-mą Seimą, kuris . 
įvyko gegužės 28-31 d, 1906 metais, t. y., prieš 52 
metus. Kitas, taip, pat pažymėtinas skilimu, SLA 
36-tas Seimas, įvykęs birželio 16-20, 1930 m., taip pat 
įvyko Chicagoje. Iš to matome, kad musų mieli chi- 
cagiečiai, kurie taip puikiai yra priruošę šį, auksinį 
Seimą, turi ilgą metų patyrimą ir nėra abejonės, kad 
visi delegatai mielai ir ilgai atsimins chicagiečių sve
tingumą.

Visiems delegatams linkiu Maloniausia pasinau
doti tuo svetingumu, o pačiam Seimui pavyzdingo pa
sisekimo išspręsti visus Seimo dienotvarkės klausimus 
Susivienijimo gerovei.

RAPORTO TVARKA

Parankumo sumetimais raportą pada inau į vie- 
nuoliką skyrių? Jis išsamiai nurodo .bendrą musų or
ganizacijos padėtį, finansinį stovį, finansinę dviejų 
metų apyvartą, visas įplaukas, išlaidas, kiekvieno fon
do balansą, suaugusių ir vaikų gyvybės apdraudos 
duomenis, ligoje pašalpos reikalus, narių skaičių, svei
katą, gyvenimo ilgį, mirtingumą, fraternalę, labdariu-' 
gą, patriotinę, kultūrinę, tautinę ir visuomeninę veiklą, 
ir tt.

Raporte suteikiu trumpą aprašymą musų organi
zacijos darbų įvairumo ir trumpai nurodau, kaip 
griežtai ir neatlaidžiai-- Susivienijimo stovis ir veikla 
yra tiesioginiai ir oficialiai patikrinama įvairių vals
tijų apdraudos arba bankų departmentų.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra lietuvių 
fraternalę apdraudos, labdarybės, ku'turinės ir visuo
meninės veiklos organizacija. Susivienijimas yra su
organizuotas 1886 metais ir yra inkorporuotas Penn
sylvania valstijoje lapkričio 4 d., 1889 metais. Susi
vienijimas gyvuoja jau 72 metus.

Musų Susivienijimas nuo kitų fraternalės apdrau
dos organizacijų skiriasi tuo, kad jis yra taip pat 
visuomeninės vekilos organizacija, nes šalia fraterna- 
iės apdraudos Susivienijimas turi skyrius ir fondus, 
kurie atlieka grynai visuomeninius ir tautinius darbus.

SLA dabar veikia dvidešimt dviejų valstijų ir 
Kanados ribose, o legaliai vesti savo darbus per čar- 
tęriuotas SOLA kuopas, Susivienijimas yra įregistruo
tas šiose valstijose:

Pennsylvania, Illinois, New York, Connecticut, 
Massachusetts, New Jersey, Ohio, Indiana, Michigan, 

ir Maryland. Nuo praeito Seimo jokių pasikeitimų 
Susivienįjimo įregistravime nebuvo.

Susivienijimo veikla yra padalinta į daugelį skir
tingų skyrių, taip kad šių dienų Susivienijimas suside
da ne tiktai iš skirtingų autonominių kuopų, bet dar, 
galima sakyti, Susivienijimas susideda iš daugelio 
skirtingų biznių, kuriuos vadiname fondais, sekamai:

1. Gyvybės Apdrauda (Apdraudos Fondas);
2. Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašalpos Fondas);
3. Vaikų Gyvybės Apdrauda (Vaikų. Apdraudos Fon

das) ;
4. Pensijų Apdrauda (Annuities) ; e
5. Labdarybės (Našlių ir Našlaičių Fondas);
6. Tautinė Veikla (Tautiškų Centų Fondas ir SLA

Tautinė Fondacija);
7. Moksleivių Šelpimas (Moksleivių Fondas);
8. Knygų Leidimas (Literatūros Fondas);
9. Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas);

10. Jaunuolių Veikla (Jaunuolių Švietimu Fondas);
11. Bedarbiams Paskolos (SLA Bedarbių Paskoloms

Fondas);
12. Administravimas (Lėšų Fondas), ir tt.

Visi fondai, finansiniu atžvilgiu, veikia savistoviai, 
nepriklausomai nuo kitų fondų, ir vieno fondo turtas, 
pelnas ar nuostoliai nega’i būti perkeliami į kitą 
fęndą be valstijų, Seimo arba Pildomosios Tarybos 
sutikimo. Toks atskiras atskaitomybės vedimas yra 
reikalaujamas įvairių valstijų įstatymais.

FINANSINE ATSKAITOMYBE

Mano finansinės atskaitomybės raportas’ apima 
dviejų metų laikotarpį pradedant sausio 1 d., 1956 m., 
ir baigiant sausio 1 d., 1958 m.

( SLA organe “Tėvynėje” paskelbtos šio laikotar
piobertaininės atskaitos bei raportai, patiekti Pildo
mosios Tarybos suvažiavimams, papildo šitą raportą 
detalėmis.

Ketvirtame skyriuje paduodu papildomas žinias 
apie įplaukas ir išmokėjimus bėgyje 1958 metų pir
mųjų penkių mėnesių, t. y., nuo sausio 1 d. iki birželio 
1 d., 1958 metų. Tokiu budu pateikiu finansinės apy
vartos stovį iki pat šio Seimo.

Susivienijimas gali veikti atskirose valstijose, ku
riose yra įsiregistravęs ir turi vieniems metams iš
duotą leidimą (license). Tokiam leidimui gauti visos 
ya'stijds reikalauja išsamių, nustatytos formos, me
tinių finansinės atskaitomybės raportų, joms patiek- 
tinų iki kovo 1 d. kasmet. Tokie raportai, prieš jų iš
siuntimą, turi būti patikrinti ir pasirašyti registruoto 
ir valstijos pripaž nti apdraudos aktuaro. Taip pa
ruošti raportai valstijose nuodugniai ir rūpestingai 
peržiūrimi ir patikrinami. Valstijos duoda metinius 
leidimus veikti tik tuo atveju, jeigu raportas randa
mas tinkamu ir organizacijos stovis yra patenkinamas. 
Be metinių raportų, Pennsylvania ir kitų valstijų ap
draudos departmental per savo siųstus oficialius eks
pertus padaro kas treji metai plačią. reviziją Sekre
toriaus ir Iždininko vedamų knygų, dokumentų ir viso 
Susivienijimo turto, ir pilnai išanalizuoja ir patikrina 
organizacijos finansinį, organizacinį, veiklos, tvarkos 
ir atsakomybės būvį.

Paskutinė tokia revizija Susivienijimo veiklos 
1953, 1954 ir 1955 metų buvo padaryta 1956 metais 
ir užtruko nuo liepos 16 d. iki rugsėjo 14 d.

Revizijoje* dalyvavo šie egzaminieriai: John D. 
Kemp, Benjamin Stango, Robert Arthin, Leopold 
Weiner, Harold H. Silverstein ir Arnold H. Stein- 
hardt. Revizija atlikta Leopo'd Weiner priežiūroje.

Revizija buvo labai išsami. Ne tik patikrintos 
visų fondų operacijos ir bendras finansinis stovis, bet 
taip pat Seimų ir Pildomosios Tarybos protokolai ir 
jų vykdymas, raštinės darbų tvarka ir tt.

Tokią išsamią reviziją padarius, apdraudos- de
partmental paprastai pateikia tokius savo reikalavi
mus bei rekomendacijas, kurios pasirodo reikalingos 
apsaugojimui organizacijos gero *stov’o. Šiuo atveju 
buvo pateikta pastabos, kad visos penkios, • seniau 
padarytos, rekomendacijos yra patenkinančiai išpildy
tos ir pateikta tiktai viena opinija, kuri skamba šitaip:

“As a result of the finding during this examina
tion, your examiners suggest it would be expeditious 
for the Alliance to conduct its affairs on a. one fund 
basis as permitted by Section 15 (40 P. S. 7065) (as 

.last amended by the Act of May 15, 1951, P. L. 403).”

CONCLUSION

“The following summary reflects the financial 
condition of the Lithuanian Alliance of America, as 
•of December 31, 1955, as determined by this exami
nation :

Admitted assets ------------ .----- $3,166,496.28
Liabilities — ---------------------- 2,088,178.19
Unassigned funds ----------------  1,078,318.09

_ Total____________________ $3,166,496.28
“Respectfully submitted,

< “BERNARD J. KELLY,
“Insurance Commissioner.”

Tai vienatinis valdžios reikalavimas reikale musų 
organizacijos dabartinio gero stovio visais kitais at
žvilgiais.

Tokios revizijos yra labai naud’ngos, nes jos 
oficialiai rodo, kad Susivienijimo tuntas ir administra
vimas yra tokis, kokis yra perstatomas mano rapor
tuose. Tikrenybėje, šios komisijos nesurado nei cento 
skirtumo tarp raportuojamo ir knygose įrašyto turto.



25,162 3 % %—7525,218.75 25,312.50 25,225159,975.21
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Sausio 1 d., 1956 metais, balansas

Atmokėta paskolų

Suteikta paskolų

SLA TURTAS IR ATSAKOMYBE Atlantic City, N. J. $15,000.00 23,793.00 25,000.00 11.

Spalio 24, 1958

Susivienijimo tuntas susideda iš pinigų, bondsų, 
morg.čių, pirktų, pervestų bei forklozavimo budu per
imtų nuosavybių, Susivienijimui skolų, dar nesumokė
tų, bet jau priklausančių nuomų ir nuošimčių, knygų 
ir raštinės bei spaustuvės inventoriaus.

' Susivienijimo atsakomybė susideda iš apskaičiuo
tų rezervų, kurie yra reikalingi išmokėjimui pažadėtų 
pomirtinių, iš rezervų paskirtų padengimui netikėtų 
atsakomybių, iš priklausomų bet dar neišmokėtų po
mirtinių, pašalpų, algų ir iš įvairių kitų padarytų bet 
dar neišmokėtų išlaidų.

Dalis turto, kaip bondsai, Šerai, nuosavybės, lygiai 
kaip didelė dalis atsakomybės, kaip pomirtinių rezer
vai, nuo atos keičiasi savo vertybėje, todėl apdraudos 
matematikai turi padarę tam tikras taisykles, pagal 
kurias kaip turtas, taip ir atsakomybė apskaičiuojama 
ne dienos rinkos pagr ndu, bet tam tikro laikotarpio 
pagrindu. Tokios formulės įtrauktos į visų valstijų 
įstatymus, parėdymus ir patvarkymus ir visos frater- 
nalės organizacijos bei jų aktuarai turi tuos įstatymus 
sekti, apskaičiuojant fraternalių organizacijų atskai
tomybę ir jų turto vertę. Tuo atžvilgiu fraternalių 
organizacijų atskaitomybė skiriasi nuo paprastų ko
mercinių bei finansinių organizacijų atskaitomybių.

3

6.

Viso .
Nejudomos
(Nurodoma

New York
New Jersey

Viso

ANTRAS SKYRIUS

Finansinė Atskaita 1957 Metų
PAGRINDINIS TURTAS—ASSETS

(NET ADMITTED ASSETS)

Bondsai ir serai (bonds and stocks) __$2,934,946.00
Valstybės ir įvairių valltijų, miestų, 
"Utilities,” pramonės ir visokie kiti 
bondsai bei Šerai, gauti vietoje bond
sų perorganizuojant korporacijas.

Paskolos ant nejudomų nuosavybių._
30 paskolų ant nepilnojamų nuosavybių.

Nejudamos nuosavybės (real estate).
Centralinė Susivienijimo nuosavybė 
ir namai perimti už morgičius.

Paskolos ant Narystes Paliudijimų__
Pinigai bankuose _________________

Pinigai įvairiuose bankuose čekiais ir 
depozitais.

Išrinktos bet dar neįkasuotos duoklės
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos_____

Viso ____________________
Praeitais 1956 metais buvo-------

Prieauglis nuo praeito Seimo

47,000.00

106,72f74

12,606.18
27,966.43

$3,294,699.18
$3,225,262.80

$128,202.90

ATSAKOMYBE---LIABILITIES

$15,000.00 $61,176.36 $47,000.00
Nuosavybes Pagal Valstijas 
1957 metų įkainuota vertė)

Kiek namu
įkainuota
1955 verte

$22,000.00
25,000.00

$47,000.00

Metine Nejudamu Nuosavybių Apyvarta
Nuosavybių 
Nup-igimas

vertė pabaigoje 1956 metų— $63,725.38
nuosavybių _____________ ___ 2,549.02

vertė pabaigoje 1957 metų_ 61,176.36Nuosavybių
Nuosavybių vertė pabaigoje 1955 metų__ . 104,012.60

(Susivienijimo nuosavybe, 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y., 
buvo atimta nuo pirkėjo atgal teismo keliu 1954 metais, o 1955 

įvertinta $31,000.00. Tų 
parduota Planet Furni-

metais valdžios nuosavybių "appraiser” 
pačių metų birželio mėnesį nuosavybė 
ture Co. už $32,000.00.)

Nejudamų Nuosavybių
.(MORTGAGES)'

Paskolos

Paskolos Gruodžio 31 <L 1957 Metų

Susivienijimas yra išdavęs 29 nejudamos nuosa
vybės paskolas .(mortgages), sumoje $159,975.21. 
Paskolos yra išdalintos šiose valstijose:

Connecticut 
Massachusetts 
New York 
Illinois 
New, Jersey 
Pennsylvania 
Maryland

Skai- Balansas 
čius gruod. 31 d. 
1956 1956

$18,500.00 
27,925.00 
64,200.00 

250.00 
.11,550.00 

52,671.42 
6,100.00

10

2
6

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Viso

Skai- Balansas 
čius gruod. 31 d. 
1957

10
6
1

1957 ) 
$17,500.00 
26,325.00 
70,830.00 

150.00 
10,650.00 
29,345.21 
5,175.00

26 $181,256.42 29 $159,975.21

Sąrašas Paskolų Sausio 1 d., 1958 Metu
CONNECTICUT:

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

Kada 
paskola 

padaryta
3— 2 55 621-31

Viso ___

Kur yra morgičiuotas namas
E. Main St., Waterbury,_____

--------------s______________________

Kiek yra 
paskolos 
.$17,500,00

.$17,500.00

32.

33.

34.

15,000 Eastern Municipal
Water Dlst. Cal. 4A%—79

10,000 Eastern Municipal 

Water Dist Cal. 4%%-T9

25,000 Erie Housing 
Authority, Pa.

25,000 Grand River Dam 
Authority, Okla.

15,000 Miami Incinerator
Rev. 3%%—72

3% %—75

3 Vi %—75

10,000 Miami Incinerator
3%%—79 

10,000 Youngstown, Pa.
Munic. Authority 2%%—59 

25,000 Puerto Rico .Aqueduct
Sewer Authority 3%%—79 

50,000 Wash. Chelan County 

Pub. Util. Distr.

No. 1 

25,000 Wash. E. Wash.
Joint Author., Pa.

50,000 W. Virgia

Turnpk.

11,000 Chesapeake &

Ohio Ry. ‘E’ 

15,000 Chesapeake & 

Ohio Ry. ‘E’
25,000 Chicago, Burlington

& Quincy 1st

Erie R. R. 1st

Consol. ‘G’
Great Northern

R. Co. *«’
Louisville & Nashville

R. R. Co. {st *G’ 2%%—2003

25,000 N. Y„ Connecting

R. R. 1st *B' 2%%—75

25,000 N. Y. Connecting

R. R. 1st ‘B’ 2%—75

15,000 N. Y., Chicagp & St.
Louis R. R. Co. ‘E’ 

50,000 Northern Pacific 

Ry. Co. Cal.

15,000 Pennsylvania

3’A%-2005

4% %—93

4JA—89

3 'A %—96

3JA%—96

25,000

25,000

3 % %—85

3 % %—2000

2% %—2010

25,000

3'/i %—80

4 %—84

R. R. 41A%—65

5,000 Piedmont & Northern

3%%—66

15,705.77

10,470.51

26,185.28

25,000.00

15,313.54

10,083.97

9,883.82

25,000.00

50,000.00

25,988.96

50,375.00

10,958.75

15,600.00

25,937.50

25,162.50

24,062.50

22,562.50

21,250.00

15,150.00

49,750.00

15,300.00

15,633

10,422

25,963

25,000

15,252

10,071

9,947

25,000

50,000

25,964

27,500

10,984

15,507

25,732

25,147

24,195

22,913

21,820

15,047

49,779

15,045

7®.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

17,000 Michigan Consol.

Gas Co. 1st 

10,000 Michigan Bell 

Tel. Co. 

10,000 Michigan Bell 
Tel. Co. 

5,000 Michigan Bell 
Tel. Co. 

Milwaukee Gas 

Light Co. 1st 
Montana Power 

Co. 

Mountain States 

Tel. & Tel. 
New England 

Tel. & Tel. Deb. 
New York Tel. 

Co. 
25,000 Niagara Mohawk 

Corp. "Gen.” 

50,000 Pacific Gas & 

Publ. Ser. Co. 

25,000 Pacific Power 

1st

3 % %—69

3’A %—88

3'A %—-88

3 % %—88

25,000

25,000

25,000

30,000

50,000

Co.
Gas

Co. 1st

3 % %—75

2% %—75

2% %—86

3%—82

3% %—96
Power

2% %—80

3 % %—73

3 % %—82

2% %—80

Light 
50,000 Pacific 

Electric
25,000 Pacific Tel.

& Tel. 

5,000 Pennsylvania
Electric Co. 

5,000 Pennsylvania
Electric Co.X

25,000 Pennsylvania Power

Co:

2% %—86

3% %—72

3% %—72

3%—75

18,052.00

10,125.00

10,125.00

5,062.50

25,326.25

25,250.00

23,250.00

30,600.00

50,274.00

25,187.50

25,562.50

25,112.50

24,687.50

25,906.25

5,175.00

5,175.00

17,500

10,059

10,059

5,036

25,260

25,192

23,465

30,470

50,269

25,131

25,347

25,102

24,769

25,730

5,108

5,108

&Light 

Portland Gas 

Coke Co. 

Portland Gen. 

Electric Co. 
.Publ. Ser. El. & 

Gas 1st

50,000 Puget Sound &

Light 1st 

9,000 Southern Counties

Gas Co. of Calif. 3%—71
25,000 Souther Counties Gas

Co. of Calif. 1st‘B’ 4%%—82

25,000 Southern Counties Gass

Co. of Calif. 1st‘B’ 
24,000 Tennessee Gas

Transmission Co. 
5,000 Tennessee Gas 

Transmission Co.
100,000 Tennessee Gas 

Transmission Co.

25,000 Texas Power &

Light 1st 
24,000 Bethlehem Steel

• Co. Consol.

25,187.50 25,076
25,000

25,000

25,000

3 % %—76

4 % %—86

6'4—87

24,625.00

25,314.25

51,729.50

8,977.50

25,353.00

24,689

25,207

51,729

8,948

25,353

4 % %—825,0505,137.50 25,353.00 25,353Ry. Co. 
25,000 Reading Co.

1st Ref. ‘D’ 

25,000 Southern Pacific 

R. R. Co.

20,000 Southern Pacific 

R. R. Co.

5,000 Southern Pacific
R. R. Co. 2%%—96 

25,000 Virginia Ry. 1st 3%—95 

23,000

95.

3%—6924,87224,781.253% %—95MASSACHUSETTS:
33 Kenberma Rd., Dorchester

87 Westglow, Dorchester

6 Center, Cambridge ________

722 E. 8th St., So. Boston .

24,180.00 24,114
.76.35.$200.00

3,000.00

2,400.00

1,500.00

500.00

1,600.00

2,300.00

11,200.00

1,300.00

2,325.00

2% %—96 24,656.25 24,705 3%—69 5,037.50 5,021

36. 97.

$2,165,768.001. Pomirtinių ir pašalpų rezervai-----
Įstatymais reikalaujamas užtikrini
mas išmokėjimui pomirtinių ir pa
šalpų.

2. Išmoketinos pomirtinės ir lig. pašalpos
Dėl įvairių priežasčių neišmokėtos 
pomirtinės.

Išanksto sumokėtos duoklės________
Duoklės užmokėtos už dalį sekamų metų.

Neišmokėtos algos, taksai ir tt.----
Uždirbtos, bet neišmokėtos 
lyginimai, taksai ir tt.

Rezervai padengimui vertybių svyra
vimo __________ i______________

3

algos,, at-

2% %—96 16,275.00 16,461 3’A %—75 101,440.00 101,310

36,025.45

13,168.72

3,462.93

10,141.06

Perviršis nepaskirstytas fondams-----  1,066,133.02

Bendrai viso $3,294,699.18

Praeitais 1956 metais buvo 3,225,262.80

BENDRAS TURTAS—GROSS ASSETS
Bendras turtas dalinasi į įskaitomą ir neįskaitomą 

turtą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), 
tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaito
mo turto dalį sudaro bondsų nupigimas, morgičių 
nuošimčiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis 
pinigų uždarytuose bankuose, moksleivių paskolos, in
ventorius, skirtumas tarpe įkainuotos ir knyginės nuo
savybių vertės ir tt.

Nęįskaitomas Turtas
Bondsų kaina virš amortizuotos verltės__ 
SekUracijų ka na virš rinkos vertės 
Nuosavybės virš įkainuotos vertės- 
Inventorius _________
Paskolos moksleiviams 
Paskolos SLA nakams

Viso

$31,448.95 
15,000.00 
15,383.36 

6,037.35 
8,085.00 
1,311.54

$77,266.20

(Praeitais 1956 metais buvo $,75,905.72) 
Viso įskaitomo turto 

!
Bendrai viso ______

Įskaitomo Turto
Apdraudos ___
Ligoje Pašalpos
Mišrus ______
Vaikų _______
Lėšų Fondams

Viso

3,294,699.18

3,370,758.38

Paskirstymas Fondais
$2,918,030.95

243,148.79 
58,004.76 
61,592.81 
13,921.87

___$3,294,699.18

TREČIAS SKYRIUS
. SLA

NEJUDAMOS

TURTO SUDĖTIS
NUOSAVYBEI 1957 METAIS

1. 307 W. 30th St., 
New York, N. Y.

5. 128 S. Maine Ave

Buvęs 
morgičius

Knyginė
vertė

Įkainuota
vertė

$37,383.36 $22,000.00

10—18—49 

6—25—37 

3—28—36 
8— 1—36

H—15—35 28-30 Curney, Roxbury _____

204-8 W. 5th St. & 280 E St., 
57-9 Lawrence, Lowell _____

373-375 W. Broadway, So. Boston 

231 Portland, Cambridge ______

16 Burney, Roxbury ____________

So. Boston--

37. 98.

4— 1—39 

12—20— 30

9—21—35

5- 10-43

Viso

1—28—30

.$26,325.00

38.

39.

40.

41.

4,043.75

24,562.50

4,097

24,660 99. '
4 % %—86 25,314.25 25,311

ILLINOIS:
8605 So. Marshfield, Chicago

NEW YORK:

123-25 Grand St., Brooklyn . 

3705—68th St., Woodside — 
193-97 Grand St., Brooklyn 

192 Arlington Ave., Brooklyn

7— 1—25

5— 6—37

6— 4—56

2—18—57
12—29—45 294 Eighth Ave., New York

7— 19—55 1820 Irving Ave. .Brooklyn

Viso

19—15—52 

9—15—52 

12—16—53 

4—22—53 

3— 1—54 

8—15—53 

6—15—55

42.

$150.00

$4,400.00

4,600.00

18,480.00
8,700.00

24,250.00

10,400.00

$70,830.00

43.

44.

45.

46.

47.

48.

PENNSYLVANIA:

Teixas and Pacific 

Ry. Co. *E’ 

American Tel. & 

Tel. Co. Deb. : 
American Tel. & 

Tel. Co. Deb. 

25,000 Appalachian El.

Power Co. 
25,000 Arkansas Power

& Light Co. : 

50,000 Atlanta Gas Light I 
25,000 Brooklyn 

Gas Co., 
18,000 Brooklyn 

Gas Co., 
7,000 Brooklyn 

Gas Co., 

25,000 (California El. 
, * .Power 1st

3 % %—85 22,770 22,906

25;ooo

25,000

Union

Union

N. Y. 

Union
N. Y.

2% %—86

2% %—86

3'A—77

3'A %—74 

5% %-82

2% %—76

2% %—76

2%»%—76

2% %—80

24,468.75

22,812.50

25,343.75

26,687.50

51.247.00

25,375.00

16,605.00

6,422.50

24,875.00

24,570

23,075

25,250

25,990

51,247

25,275

16,783

6,490

24,895

100

101.

102.

3%—79

Par

2(
alue

00 Columbus Venetian

Stevens with stock
50,000 Detroit Steel

Corp. 1st 
25,000 National Steel

Corp. 1st 
24,000 Wheeling Steel

Corp. 1st

Viso $2,800,400

Bondsai

3% %—86

3 % %—70

Šerai Sausio 1 d 1957

24,420.00

Kiek Ainortizuo- 
moketa

18,950.00

49,345.00

24,906.25

24,7^0.00

24,352

ta vert®

10,000

49,433

24,908

24,640,

$2,966,394.95 $2,934,946

Metais

D., pluntsville -----------------

Willow St., Wilkes-Barre

Bead St., Plymouth -------
. -o . _

R.

191

438

151-153 '/j Willow, Plymouth* --------------------------

183 Oliver St., Swoyersville, ------------------------

168 Carverton Rd., Trucksville -------------------

1434 Sheffield & 1445 Stedman, Pittsburgh

$6,000.00 

3,020.21 

7,000.00 

2,025.00 

3,900.00 

4,400.00 

3,000.00

49.

50.

52.

53.-

Viso $29,345.21 •k

NEW JERSEY:

3— 17—55 426-30 Lafayette, Newark

4— 6—48 421 Adams, Hoboken —.

$8,500.00

2,150.00

54.

55.

56.

Viso $10,650.00

MARYLAND
10—28—48 518 Old Orchard Rd., Baltimore 1

7— 7—49 3418 Rockwood, Baltimore -----------

Viso 4________ _______

Bendrai viso ______________

Pereitais 1956 metais buvo

BONDSAI

57.

$2,800.00

2,375.00

. $5,175.00 

$159,975.21 

$181,256.42

58.

59.

60.

61.

2.

3.

4.

5.

7.
8.

9.

10.

I’ar Value
$8,000

165,000

20,000

5,000

Bondsai Sausio 1 d., 1957 Metais
Kiek Aniortizuo- 

niokėta 
$8,000.00 

165,000.00 

20,000.00 

5,000.00 

200,000.00

USA
USA

USA

USA t

62.

63.

Bondsai
Treasury 
Treasury 

Treasury 

Treasury

Invest. "B’i 

200,000 USA Treasury 

Investm. 
USA 

USA 

USA 

USA Savings ‘G’

50,000

15,000

5,000

100,000

B” 
Treasury 

Treasury 

Treasury

2 % %—61 

2'A %—69 
2%%—69 

2'A %—69 

2% %—80

2% %—80 
2’A %—71 

3'4 %—83 

3'4 %—83 

2'4%—58

ta vertė
$8,0,00 

165,000 ,

20,000

5,000

200,000

118,000.00 
50,000.00 

15,000.00
|,000.00 

1,000.0010

118,000 
50,000 

15,000 

5,000

100,000

64.
I

65.

66.
67.

68.

69.

10,000 ęentral Maine

Power Co. "M’ 

20,000 Central Power &

Light Co. ‘A’ 

Columbia Gas
• Consolidated Edison

Co. 1st Ref. 3^%—83

i Consolidated Edison
Co. 4%%—86

/
► Dallas Power &
Light Co. 1st Mtg. 3 % %—83

25,000 Detroit Edison Co.

Gen. & Ref. ‘K’ 

25,000 Duke Power 
x

I Co.

Empire District
Electric Co.

3‘A%—72 10,900.00 10,538

Šerai
Chicago Lithuanian Community

Center, Inc., Common ______

2. Columbus Venetian Stevens

Bldg., Inc., Ben. Int. ______

Skaičius
Serų

Kiek Rinkos 
mokėta verto

1.

150

240

$15,000.00

50,000

50,000

25,000

25,000

3 % %—73 
3% %—80

3% %—76

3% %—86

3'/2%-69 

25,000 Eastern Utilities 3%%—79 

15,000 Florida Power & 
Light Co. 

Florida Power & 

Light Co. 

Florida Power & 
Light Co. 

Gatineau Power 

Co. 1st *C’ 
Georgia Power 

Co. 

General Motors 
Acceptance 

14,000 Georgia Power 

Co. 1st Mtg. 

Illinois Power 

Laclede Gas & 

Light Co. 1st 

Louisiana Power 

& Light Co.

14,Q0O Louisiana Power 

Light Co.

3’A %—74

10,000

5,000

25,000

50,000

50,000

25,000

25,000

10,000

3'A %—74

3'A %—74

3 %—70

3% %—72

3% % —83 

3'A %—78

3 '/i: ^/o—65

3%—74

3%-74

20,175.00

50,000.00

51.125.0jy

25,535.00

25,467.75

25,445.75

25,577.50

13,899.60
25,725.00

16,350.00

10,650.00

5,325.00

25,625.00

50,812.50

50,000.00

14,126.00

26,062.50

26,350.00

10,237.50

14,140.00

20,064

50,000

50,915

25,520

25,382

25,363

25,565

13,548
25,673

16,001

' 10,481

10,240

25,355

50,795

50,000

14,116

25,875

25,690

10,176

14,087

Bendrai bondsų ir Šerų $2,981,394.95 $2,934,946

Bondsy ir Šerų Rūšyse

Suvienytų Valstijų Obligacijos

Geležinkelių Bondsai ---------------
Public Utilities Bondsai ----------
Pramonių (Industrial) Bondsai 

Šerai (Preferred & Common) 

Valstijų Bondsai ---------------- —

Kick mokėta
. $686,000.00

. 373,178.75

. 1,450,808.10

. 192,401.25

15,000.00

. 264,006.85

Amortizuota 
verte

$686,000.00

374,082.00

1,450,807.00

183,323.00

240,734.10

Viso . ................... -_________________ $2,981,394.95

Praeitais 1956 metais buvo ------------ 2,884,404.35

Rinkos vertė 1957 metais bondsų ir šorų

Metine Bondsų ir Šerų Apyvarta
Bondsų

Pirkta
Pelnas

ir šėrų verte pabaigoje 1956 motų 

naujų bondsų --------------------------------

ant parduotų bondsų -------------------

Viso

Parduota metų bągy _

Pardavimo nuostoliai

Likusi verte

Paskolos Studentams Sausio 1 d.,

Balansas

(Bus daugiau)

$2,934,946.00

2,841,329.00

$2,686,494.00

$2,715,629.50

153,682.50

58.10

$3,038,144.95

56,627.50

122.50 56,750.00

$2,981,394.95

1958 Alėtais
$8,405.00

1,000.00

1,000.00

$8,405.00 *
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Spalio 24, 1958

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita Pirmo Bertainio, 1958 Metų

Išmokėjimai Vasario ir Kovo Mėnesiais, 1958 Metų

Vasario Mėnesio 128 So. Main Avenue, 
Atlantic City, N. J. 1.80

A. J. Vaitkevičius, Chicago,
Ill. ----------------- - ---------- - -----  75.00

*■ Viso $355.65

Pomirtinių

Vasario
Vasario
Vasario
Vasario

1, 1958
8, 1958 .
15, 1958
21. 1958

3,931.00
3,083.00
3,650.00
3,044.00

Viso . $899.68

Viso

Ligoje Pašalpos

Vasario
Vasario
Vasario
Vasario

1, 1958
8, 1958
15, 1958
21, 1958

$13,708.00

$807.50
. 360.00

546.00
872.75

$2,586.25Viso ____ ________
Atšauktoji Apdrauda

E. Bender, Dorchester, Mdss. $61.43
A. Valeika, Clambridge, Mass. 63.35

Viso $124.78

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

R. Talackienč, Pittston,
M. Balnienė, Leicester,

Mass. -----------------------
J. Jeselskiene, Brooklyn,

N. Y. ______________
F. Žilionis, Pittsburgh,

Pa. . ..................................
M. Tolubienė, Wilkes Barre,

Pa. ........... -..........
C. Mozienė, New Kensington,

Pa. _____________________ -
O. Nevulienė, Mahanoy City,

Pa.  ................................... —-
M. Frankięnė, Nanticoke,

Pa. ______________________
A. Slazas, Springfield, Ill.
J. Sumila, Pittsburgh, Pa.

J

Viso

Pa. $10.00

10.00

10.00

10.00

5.00

5.00

5.00

5.00
10.00
10.00

80.00

$897.88

SLA Nuosavybės

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y. _

Tėvynės Reikalai
Mars Printing Co.,

New York, N. Y. . ............ $443.76
H. Rice, New York, N, Y. 154.00
Kelly Metal Corp., Brooklyn,

N. Y. __________________
Intertfpe .Corp., Brooklyn,

373.57

_ 4.56
Reilly Electrotype Div., 

New York City _________  2.72
G. Barth, Ozone Park, N. Y. 15.00

Viso $993.61

Pildomosios Tarybos ir 
Komisijų Reikalai

P. P. Dargis, Pittsburgh,
Pa. _________________ ______

J. Maceina, Pittston, Pa.
S. Bakanas, Bridgeville, Pa.
Th. E. Mack, Wyoming, Pa.
J. Strazdas, Port Credit,

Canada ----------------------------
P. P. Dargis, Pittsburgh, 

Pa.
E. Mikužiutė, Chicago, UI.

Viso - _ $1,246.00

Sugrąžinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas ___
Ligoje Pašalpos Fondas 
Mišrus Fondas _______
Lėšų Fondas _________

Viso

Atlyglnimas Organizatoriams

G. B. Dargis, Pittsburgh,
Pa. --------- ------ ----------------

Z. Jankauskas, Philadelphia,
Pa. _____________________

P. S. Rindokas, E. Chicago,
Ind. _____________________

M. Klimas, Linden, N. J.

160.^0
201.60
196.48

81.60

180.16

195.76
230.00

$3.97
. 1.20
__ 08
. 1.00

$6.25

$98.95

78.79

69.80
33.11 i

Atostogų Laiku Kelionės Įspūdžiai 9 Valstijose

(Užbaiga)
Prie Piliečių Klubo pama

čiau naują Dariaus Girėno 
paminklą, apie kurį žideliai 
buvo apsėdę ir negalėjau pa
veikslo nutraukti. Iš ten užė
jau pas J .Jokūbaitį ir Domi
niką Klingą. Per telefoną pa
sikalbėjau su ponia Kulber, 
kurios vyras gyvas būdamas 
buvo didelis sporto entuzias
tas. Prieš išvažiavimą iš Bro
oklyn© užsukau pas Bill Osi- 
pavičių, kurį radau lovoj gu
lint, nes jis turėjo didelį šal-

Nuvykęs į Baltimore, Md., 
sužinojau, kad Lietuvių Atle
tų Klubas uždarytas pirmadie
nių vakaris. Lietuvių Salėj ra
dau tiktai apie pustuzinį, tai 
tik su baitenderiu trumpai pa
sikalbėjau.

Per telefoną pasikalbėjom 
su adv. William Laukaičiu. 
Susitarėm rytojaus dieną su
sitikti jo raštinėj, bet tą ry
tą jis buvo perdaug užimtas 

' savo naujos- vietos reikalais, 
kaipo Baltimorės pašto virši
ninkas. Užėjus pas ponią

Brooks, iji .pranešė, kad Bal
timorės lietuvis sudarė komi
tetą rengti banketą pagerbi
mui naujo pašto viršininko 
William Laukaičio spalio 25 
dieną, Lietuvių Salėj.

•
Kelionė pas Jack Sharkey /

Atostogų metu būdamas 
Bostone, per telefoną pasikal- 

• bėjau su Jack Sharkey, New 
Hampshire. Pranešau jam, 
kad aš noriu pas jį atvažiuo
ti. Jis pasižadėjo manęs lauk
ti. So. Bostono Jonas Roma
nas ir aš susėdę į jo automo
bilį traukėms pas garsiausį 
pasaulį lietuvį atletą.

Privažiavus prie jo namų, 
radom jį sėdintį ant laiptų ir 
taisant žuvavimo įrankius. Pa
sveikinus ir kiek pasikalbėjus, 
jis pranešė, kad aš galiu rasti 
jo žmoną kitoj pusėj stubos 
kaitinantis prieš saulę. Mes 
padarėm kelias nuotraukas 
dėl krutamu paveikslų iš visų 
pusių stubos. 'Po to buvom pa
kviesti į vidų, kur jie parodė 
visus gražiai ištaisytus kam
barius. Jack Sharkey parode 
savo laimėjimus: pasaulinio

esame patenkinti
na JUS ESATE PATENKINTI

MES DftKOJAME MUSU KLI,TENTAMS U« RftMTMA MUSU 
FIRMOS IR JŲ PATOGUMUI MES SKELBIAME 

SEKANČIUS PAGERINIMUS:
1. Musų įstaiga Newarke bus atldara Ir sekmadieniais nuo 9 Ud 
4 valandos. 2. Mes Išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant.
8. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
ta pačią dieną. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų 
maisto ir medžiagų departamente. 5. Musų maisto, aukdefclų 
Ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 
remiantis musų klljentų pareikalavmu.

— ATEIKITE Į —

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc,
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. INgersol 7-6465, INgersol 7-7272
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai.

312 MARKET ST., NEWARK, N. J. TeL Mitchel 2-2452 
(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.
MUSU SKYRIAI:

11091 Jos.
DETROIT
TChvnsend

78 Second Avenue 
NEW YORK 8, N. 
ORegon 4-1540 

' įstaiga atidaryta
9-6 v., sekmadieniais Iki 4.
832 N. 7th Street 
PHILADELPHIA 28, PA. 
VVAlnut 8-1747
121 S. Vermont Street
IX)S ANGELES, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

Juma maloniai patarnaus musų

kasdien

Campan Avė.
12, MIC1L 
8-0298

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN 
CHapel 7-5164

1241 North Ashland Ave. 
CHICAGO 
HTJmboldt

28, njj. 
6-2818

n

tarnautojai 
jūsų gimtąja kalba.

Ir su Jumis kalbės

Atlyginimas Daktarams

LAA Lodge 38, Brooklyn,
N. Y. _____ _____________

V. Tauras, Chicago, Ill.
P. S. Rindokas, E. Chicago,

Ind. ______________________
a

J. P. Mikalonis, So. Boston, 
Mass. _________________

M. Klimas, Linden, N. J.
M. Baneliene, Pittston, Pa.
M. W. Radowiecki, M. D.,

New Haven, Conn. ______
S., J. Jasaitis, M. D., 

Dorchester, Mass. --------
S. K. Balys, Grand

Rapids, Mich. -------------- —
J. P. Mikalonis M. D.,

So. Boston, Mass. -------------
F. M. Bintakys M. D., 

Brooklyn, N. Y. -----—
B. Keblaitienė, Detroit,

Mich. ____-------------------------
I. Kaunelis, Detroit, Mich.
SLA 278 kp., St. Catharines,

Canada ------------------------ —-

$92.00
124.00

3.00

28.00
6.00
3.00

5.00

15.00

3.00

3.00

5.00

_ 18.00
3.00

11.00

Viso

Algos

SLA raštinės 
tarnautojams _______

SLA spaustuvės 
tarnautojams _______

N. Gugis, Chicago, Ill.
.P. P. Dargis, Pittsburgh,

Pa. _____________ 1_____

Viso

C.

$319.00

$2,201.62

580.00
150.00

100.00

$3,031.62

$36.50
96.27

140.70

24.02

Įvairus Išmokėjimai

Literatūra
Paštas
Social Security
Schalit Printing and

Stationary, Co., N. Y.
L. E. Goodfarb, Philadelphia,

Pa. __________ _________ _ 172.50
Joyce Brother^, Chicago, Ill. 34.80
Reinhold Gould Inc.,

New York, N. Y. ________  64.99
Horder’s Inc., Chicago, Ill. 15.76 
Schalit Printing and

čempiono diržą, čempiono me
dalį ir Amerikos Legilojo če- 
pionato diržą. Žmona mane 
nusivedė į savo kambarį ir pa
rodė didelį gabalą gintaro, ant 
kurio parašyta: “Ponąs Jack 
Sharkey, mes labai.. dėkingi 
jums už garsinimą Lietuvos 
gero vardo taip, kad jokia ki
ta ypata to nepadaro. Pasira
šo: 1931 Kauno Lietuviai”. 

.Ponia paaiškino, kad 3 lietu
viai specialiai atnešė gintarą 
ir įteikė jai didelius gintaro 
karolius, kuri juos labai bran
gina, nes tai buvo dovana 
lietuvių žmonių.

nuo

Sharkey užvedė mus į 
viršų stubos, kur yra jo 
vatus kambarys, pilnas viso
kių paveikslų iškabintų ant 
sienos ir visur pridėta jo 40 
metų veikimo sporte. Žmona 
pakvietė mus vakarienei, sa
kydama: “Aš jums padarysiu 
steake Dinner”, bet mes turė
jom atsiprašyti, nes aš turė
jau būti So. Bostone 5 valan
dą po pietų. Pora valandų la
bai greitai prabėga, kada kal
biesi su senais pažįstamais, 
kuriuos retai maltai.

pat 
pri-

■Iš Bąįtimorės važiuodamas 
sustojau Cleveland, Ohio, ap
lankyti Sharkio seserį ir jų 
mamytę. Sesuo yra Mary Che- 
sonis, jau daug metų našlė, 
patį be jokios pagalbos iš ki
tų užaugino 4 dukteris ir 2 sū
nūs Paul Ir Joseph ir išmoks
lino. Trys dukerys jau yra ve
dusios. Man buvo malonu pa
sikalbėti su seniai matyta 
Sharkio mamyte, sulaukusia 
76 metus, bet dar vis yra link
sma, gerai atrodo. Ji prisimi
nė atvykimą f Amerika su sa
vo vyru (jis mirė 1948) Žu
kausku. Lietuvoj ji labai ge
rai gyveno, nes buvo dvarinin
ko duktė ir jos tėvai buvo 
gerbiami žmonės.

Sugrįžęs į Chicagą parsive
žiau dauk maloniu atsimini
mu. kurie vra verti kiekvieno 
praleisto dolerio kelionei©.

John Jakubs-Jakubaiiskas.

Aklieji gamina antklodes. 
Panevėžyje veikia Aklųjų 
draugijos mokomasis gamybi
nis kombinatas, kuris gamina 
yatines antklodes.

Stationary Co., N. Y. C.___
Insurance Commisionei*

State of Ind. ___
State Treasurer of New
I Jersey _________________ _
Director of Insurance,

State of Ill. ____'________
State of Ohio Division

of Ins. _____ _ _________
New Jersey Bell Telephone

Co. _______ ____ _
Raštinės išlaidos
Vaga, Brooklyn, N. Y.
Stat. Prints ~ Inc., New

York, N. Y.
New York Telephone Co.,

New York, N. Y. _________  65.95
Admiral Photo Print. Co.,

New York, N. Y. ________ 16.56
Smulkios išlaidos 16.50

47.90

30.06

5.00

. 20.00

25.00

46.19
22.50

164.85

76.64

Viso $1,123.63

Viso vasario men.

Kovo Mėnesio

Pomirtinių

Kovo
Kovo
Kovo
Kovo
Kovo

1, 1958
8, 1958
15, 1958

195822,
29, 1958

Viso b—

Ligoje Pašalpos

Kovo
Kovo
Kovo
Kovo
Kovo

Viso

$24,473.47

$1,500.00
5,059.00
2,500.00
1,752.00
6,800.00

$17,611.00

1, 1958
8, 1958
15, 1958
22, 1958
29, 1958

$179.55
558.75
631.50
447.75
664.50

$2,482.05

Atšauktoji Apdrauda

E. Vnukauskiene, Kingston,
Pa. ________________ ___ _

A. Kondrat, Bridgeport,
Conn. ____________________ _

P. Zdancevičius, Hawthorne,
N. J. ________ ____________

F. Jutkus, E. Chicago, Ind.
H. J. Jutkus, E. Chicago, Ind. 18.59
A. Yankausky, Cambridge,

Mass. __________'_____  133.28
S. Svegzda, Amsterdam,

$67.10

66.69

122.86
135.72

Lietuvos Atstovas 
Dalyvavo 

Keliuose Pobūviuose
Lietuvos Atstovas J. Kajec- 

kas dalyvavo Tuniso ambasa
doriaus priėmimu 'jo Užsienių 
Reikalų Ministerio," Dr. Sadok 
Mokadem garbei jo Washing
tone vizito proga, rugs. 29 d.; 
Combodia ambasadoriaus pri
ėmime jos buvusio karaliaus 
ir dabartinio Ministerio Pir
mininko garbei jo Washingto
ne atsilankymo proga, spalio 
3 dieną; Kinijos ambasado
riaus priėmime jos Nepriklau
somybės šventės proga. Tame 
priėmime su pp. Rajeckais da
lyvavo ir ip. Grauziniene, Lie
tuvos ministerio Urugvajuje 
žmona su dukrelę. J. Rajeckas 
dalyvavo Ispanų ambasado
riaus, Moatrico, priėmime Ko
lumbo Dienos proga, spalio 12 
dieną.

Jis dalyvavo Valstybės sek- 
retoriaus padėjėjo, p. S. 
Burke Hilbrick, priėmime pre
zidento Svečių Name spalio 
mėn 17 dieną, Europos valsty
bių ambasadorių garbei. Jis 
dalyvaus, Harry W. Flannery, 
Katalikų Sąjungos Tarptauti
nei Taikai pirmininko kvieti
mu Robert M. Murphy, Val
stybės Pasekretoriato, pager
bimo priešpiečiuose spalio 25 
dieną. Jis taip pat dalyvaus 
Vietnam am b a s a d o r i a u s 
priėmime jos Nepriklausomy
bės Šveitęs proga spalio 
dieną.

JIE IR MES

26

JIE yra tie, kuriems trūks
ta sotesnio duonos kąsnio, ku
rių išvargintas ir pusnuogis 
kūnas nuolatos šiurpulių kra
tomas. JIE yra tie, kurių pa
stogė retai kada sušildoma, 
kurie savo buviui pagerinti ne
turi jėgų ir kuriems, Raibai 
dažnai spigliuotos, vielos nelei
džia iš tų “namų” kojos iškel
ti. JIE yra tie, kuriuos džiova 
be pertraukos kankina, kurie 
liūdnomis akimis į grabo len
tą žiuri, bet kurių- širdy© pil
nos lūkesčių, jog jiems gyve
nimas bus pailgintas ir sun-

■;

N. Y. ___________________
A. Rosenburg, Maspeth,

N. Y. ____ ____________ -
E. J. Milius, Administrator 
of Estate of A. Milius,

Hertford, Conn. ♦-----------
A. Smitas, Londonville,

M. L. Bakshas, El. Monte,
California ---------------------

Viso

_ 71.83

197.85

343.48

241.60

34.75

$1,433.85

Vaikų Atšauktoji Apdrauda

M. Bakshas, El Monte, 
California ______________

Pildomosios Tarybos ir 
Komisijų Reikalai

N. Gugis, Chicago, Ill.
P. P. Dargis, Pittsburgh, 

Pa. __—____________
J. Maceina, Pittston, Pa.
M. J. Vinikas, New

York, N. Y. ___________
S. Gegužis, Mahanoy City, 

Pa. _2___ _____________
S. Michelsonas, E. Milton, 

Mass. __ i_____________________ _________

Dr. S. Biežis, Chicago, Ill.

$305.80

343.99
88.80

176.00

130.07

237.76
395.52

Viso

Pašalpa iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

Coury, Lorain, Ohio 
Salatka, Girardville, Pa. 
Kupstienė, Shenandoah,

$11.46

$11.46

$20.00
25.00

G.
J.
O.

Pa. _____ __________ ________
R. Talackienė, Pittston, Pa. 
M. Balnienė, Leicester, Mass. 
F. Žilionis, Pittsburgh, Pa. 
C. Mozienė, New Kensington,

Pa. ________________________
O. Nevulienė, Mahanoy City,

Pa. _____ _________________ _
M. Frankięnė, Nanticoke,

Pa. ____„__________ ________
A. Slazas, Springfield, Ill. 
J. Sumila, Pittsburgh, Pa.

35.00
10.00
10.00
10.00

5.00

5.00

5.00
10.00
10.00

Viso $145.00

Viso $1,677.94

SuRrij.žintl Mokesčiai

Apdraudos Fondas ____
Ligoje Pašalpos Fondas
Mišrus Fondas ________
Lėšų Fondas ......... ...........

$8.79

5.42

Viso $14.21

Atlygini m as Organ i zato riam

SLA spaustuvės 
tarnautojams .........

P. P. Dargis, Pittsburgh, 
Pa. __ _______ _

N. Gugis, Chicago, Ill.

Viso

870.00

200.00
300.00

$4,812.69

$9.58
298.14
194.36

172.50

27.10

53.56

204.00
3.61

25.50

10.00
10.00

75.25

SLA Nuosavybės

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y. .

128 So. Main Avenue, 
Atlantic City, N. J.

$437.83

1.44

Viso $439.27

Tėvynės Reikalai

Mars Printing Co.,
New York, N. Y. _____

H. Rice, New York, N. Y. 
Postmaster, New York,

Economy Photo Engr., Co.,
New York, N. Y. ______

Viso

$551.70
110.00

81.16

2.30

$748.16

kioji jo našta palengvinta.
Mes esame tie, kurie galime 

per metusiuos prisiminti, kad 
JIE tie yra lietuviai, tos pa
čios tėvynės vaikai, suprantą 

, džiaugsmą, bet negalį džiaug
tis, suprantą sveikatą, bet 
baigią ją prarasti, suprantą 
musų kitokį negu jų gyveni
mą, bet negalį juo.pasinaudo
ti.

Ateikime jiems į pagalbą. 
Ištieskime jiems savo ranką 
ir traukime juos iš moralės ir 
materialės bedugnės į kurią 
juos žiauraus priešo ranka 
nubloškė.

Spalio menuo niujorkie
čiams yra aukos menuo. Au
kos per BALFą duodamos 
kenčiantiems tremtyje tolimo
se nuo (Lietuvos dikumose, 

. kenčiantiems ir Europos vidu- 
ryję. Juozas Audėnas.

Detroit, Michigan

Rengiamas Gražus Koncertas

Detroito Lietuvių Organiza- 
jų Centras rengia didelį, gra
žų ir įdomų koncertą, kurio 
programą išpildys Čiurlionio 
Ansamblis, atvykęs iš Cleve- 
lando. Koncertas įvyks šešta- 
dieną, lapkričio men. 1 dieną, 
Western High School Audito
rijoj, 1500 Scotten Avenue. 
Pradžia lygiai 8 vai. vakaro.

Yra išsireiškimų, kad Čiur
lionio Ansamblio koncertai bu
tų pageidaujami kelis kartus 
per metus. Bet, deja, mes 
turim laimės į kelis metus 
vieną kartą išgirsti ir pasige
rėti tokiais koncertais, o dar 
įdomiau, kad bus duodamas 
visai naujas programas.

Visi Detroito ir apylinkės 
lietuvai nepraleiskite šios re
tos progos, nes tokie koncer
tai ne kasdien įvyksta. Yra 
žinių, kad dalyvaus nemažai 
įžymių miesto ir valstijos auk
štų pareigūnų, tai bultų gerai, 
kad lietuvių susirinktų kuo- 
gausiausia, tegul kitataučiai 
pamato, kad mes gerbiam sa
vo talentus ir jais gėrimės, 
nesigėdim ir aukštus pareigū
nus amerikiečius pakviesti su
sipažinti su musų (garbinga lie
tuvių tauta ir jos papročiais.

V. A. Brazaitis, Cleveland, 
Ohio ___________________

A. Kaziunas, Easton, Pa.
J. P. Varkala, Chicago, Ill.
J. Brazauskas, Cleveland,

Ohio ___________ ______,____
M. Prakop, Linden, N. J.
J. Radzevičius, Ansonia,

Conn. ______________ _______
R. W. Schiller, Cleveland,

Ohio ____________ __________
J. šermukšnis,' Omaha, Nebr.
A. Pocius, Rockford, Ill.
D. Blazas, New York, N. Y.
A. Chesonis, Baltimore, Md.

$64.75
52.33
51.25

12.33
8.43

32.39

43.95
26.20
30.92
58.75

2.27

Įvairus Išmokėjimai

Literatūra
Paštas
Social Security
L. E. Goodfarb, Philadelphia, 

Pa
Remington Rand, Buffalo,

N. Y. _____________________
Schalit Printing and Stationary

Co., New York City ___.
M. J. Vinikas, New York,

N. Y. __________________
Harder’ Inc., Chicago, Ill.
Raštinės išlaidos
State Ins. Department
of Md. ___________________
Appraizers
A. Alexander, New York, 
Nv• JU « «a*aai'ia«»f—WaMa—«***>* I—• *

Superior Temporary -Personnel,
N. Y. C. ________________ 42.00

J. Kruze, New York, N. Y. 193.60
Admiral Photo Printing Co.,

New York City _________
Smulkios išlaidos
National Committee of the
People to People Program,

New York City _________
“Vaga”, Brooklyn, N. Y.
The State Insurance

Fund ----------- - ----------------- 107.75
New York Telephone Co. 111.17 
Commonwealth of Pa.

Insurance Department _— 12.00

17.24
38.95

50.00
57.50

Viso $383.57
Viso $1,713.81

Atlyginimas Daktarams

M. L. Balchunas, Detroit, 
Mich. ___ _________ _____

J. šermukšnis, Omaha, Nebr.
A. Jagiella, Chicago, Ill.

Viso ____
H

Algos

SLA raštinės 
tarnautojams

Mortgage

$12.00
6.00

21.00

$39.00

$3,442.69

DLOC valdyba visus nuo
širdžiai kviečia atsilankyti.

Nepaprastas Vakaras
Detroito Lietuvių Dramos 

sambūris, vadovaujamas Z. 
Arlauskaitės-Mikšienės, ruošia 
nepaprastai įdomų vakarą- 
vaidinimą “Stiklinis žvėrelis” 
šeštadienį, spalio 25 dieną, 7 
valandą vakare, Ukrainiečių 
salėje, prie Michigan ir Mar
tin Street.

373-375 W. Broadway and
313-319 “E” Street, So.

Boston, Mass. ________  $20,000.00

Viso $20,000.00

Viso kovo mėnesio ____ $51,512.01

M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

Vakaras rengiamas Punsko 
lietuvių sušelpimui, ir_ kartu 
rezisorės Z. Arlauskaitės-Mik- 
šienės 50 metų teatrinio darbo 
auksinio jubiliejaus paminėji
mas ir jos pagerbimas. Ponia 
ž- Mikšienė nejieško garbės 
nė pelno. Musų, detroitiečių, 
yra būtina pareiga savo atsi
laikymu į minėtą vakarą įro
dyti savo dėkingumą už jos 
ilgų metų pasišventimą lietu
viškam memui. B. K.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais' 
nuo 2:30 ki 3:00 valandai po pietų. t

BOSTON, MASS. T^aisvės Varpas, Vedėias Petras Viščinis^ 
47 Banks St., Brockton 18, Mas$. Tel. JUniper 6-7209. 
WK0X iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 
nuo 8 vai. iki 9 vai. ryte.

CHICAGO. ILL. Rad’’o Valanda. Vedėja Sonhie Barčus.
Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien'o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki lietos; sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro. 
Raštinė: Soph‘ė Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitiene 
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu* 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH., Lithuanian Voice. Vedėias Jonas Krisčiunas 
803 Crawford Ave., Detroit 9, Mich. Tel. VInwood l»-5724. 
WCHB (Inkster. Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

DETROTT. MICH. Lithuanian Melodies. Ved
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich.
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30p. r

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Vla
das Plečkaitis.
439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0994. 
WPOP—1410. Sekmadieniais—12-1:00 valandą po pietų.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai. VedS 
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—-1330 k. 97-9 meg. šeštadieniais 400-5:00 v. p. j

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
2040 Spring Hill Road. Pittsburgh 16, Pa.
WPTT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON,, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceliu 
ir adv. Thomas F, Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k Sekmadieniais 10:30—11 :00 ryte

LOS ANGET.ES, CAL. LiptuvKkofl Radijo Programa, Vedėiat 
Bronius Gediminas. 4023 W 60th St., Los Angeles 43, Cnl 
Tel. AXminster 5-2260 KALT 1430 k. šeštadieniais 12:30 
— 1:00 vai. po pietų.

I

RMnh VnlnHrjr
BRoadway 3-2224

i

ANGET.ES


b

r

Mew lor k, N. f

1N.
South Boston, Mass

South Boston, MassBus Gražus Koncertas
vedėjas.

Atvyko iš Lietuvos į Ameriką

Konsulo

Tel. Virginia 7-4499

S.LA. Pagalbos RankaWorcester, Mass

iš

Korcsp.

Brooklyn, N. Y

800.00

150.00

South Boston, Mass

$150.00

60.00

300.00

s.

Tel. STagg 2-5043

Los Angeles, Calif J.

3,

Leista Bankų Dept. 
ir apdrausta.

■r

Mirė Ona Pakštienė
Prof. K. Pakšto žmona

J. Liu-
Abiems

muzi-

kp., Norwood, Mass., sirgo 8 savaites -------
232 kp., Thomas, W. Va., sirgo 8 savaites — 
301 kp., Cicero, III., sirgo 8 savaites -----------
kp., Cicero, III., sirgo 4 sav. 2 d------------------

__$2,460.00 
$113,717.51

Balfo Vietinis Skyrius 
Rengia Banketą

New 1O1KO Lietuvių Prexy- 
uos Kuinų busirimumas

Išleista Nauja Knyga — 
Rinktinės Mintys

dė-
Šle-
Va-

bcrimadienį, lapkričio men. 
9 tuuią, Ketvirtą valandą po 
piUblj,

Dar Apie SLA 38 Kuopos 
Metinę Vakarienę

744 Broad Street 
Newark 2, New Jersey, U.S.A.

Jos 
sve- 
kas 
kad

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į 
LIETUVĄ

10 Rublių už 1.— 
Mokestis $5.— iki $50.00

PILNAI GARANTUOTA 
KVITAS PARŪPINAMAS

EXPRESU PER 2 SAVAITES
Lietuvos Generalinio 

New Yorke paieškomi asmenys:

Kelpša Vaclovas ir Viktoras, Hu- 
gono sūnus.

Kirkutyte-Mikelienė Ttklė, Felik
so duktė.

Kurtinis Pranas, žmona Birutė,

Viso______________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
L. JURGAITIS, 10 kp., Philadelphia, Pa., sirgo 6 savaites 5 d___
P. NAR1JAUSKAS, 34 kp., New Britain, Conn., sirgo 4 savaites__

PARAGELSKI1S, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., sirgo 1 sav. 1 d.__
F. KVETKAUSKAS, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 3 sav. 4 d.__
A. SUKACKAS, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 6 sav. 3 d_________
J. BAUBUS, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 8 savaites ____________
J. GUOKAS, 77 kp., Rockford, 111., sirgo 12 savaičių ---------------------
M. ZAUKIENĖ, 77 kp., Rockford, Ill., .sirgo 4 savaites ----------------
A. AKROMAS, 87 kp., So. Omaha, Nebr., sirgo 8 savaites ----------
O. KRIMISER, 105 kp., Dayton, Ohio, sirgo 8 savaites --------- -----
S. JANUŠKEVIČIUS, 122 kp., Chicago, Ill., sirgo 1 savaitč----------
F. ROMAN, 131

MILKINTAS,
J. A. BENDER, 
O. GERKE, 301

1J,S.. stirti Artf'L

•S

prikos Lietuvių Veikla

x>aiuc Freedom nouse, 
io oueeu, new xoik, 

į v y ką. a visuotinas iNew 
loiku a-uvtuvių rrekyuos ivu- 
mų nai.ų susu\nkimas, kuria
mo Visi nariai Kviečiami daly
vauti. tuoj po susirinkimo dus 
du pranešimai, į kuliuos kvie- 
c.ami ir svečiai, šią vasarą 
Aliaskoje medžiojęs Dr. Kęs
tutis Valiūnas, Kens inieina
tional Co. direktorius, paro
dys jo paties pagamintų to 
krašto spalvuotų vaizdų ir pa
pasakos apie medžiokles nuo- 
uiuąs bei Aliaskos ateities 
gaiijnybes. Lietuvos Vice Kon- 
sui

Bilietus įsigykite iš anksto, 
kad gaspadinės žinotų dėl 
kiek asmenų paruošti vakarie
nę.

Iki pasimatymo Susivieniji
mo 38 kuopos metinėje vaka
rienėje lapkričio 8 dieną.

J. Aymanas, 
SLA 38 kuopos pirm.

“Laisvės Varpo” radio pro
gramos rengiamas konceraas 
įvyks spalio 26 dieną, 3 valan
dą po pietų, Thomas Park 
High School, So. Bostone. 
Programoj dalyvauja 
stikaitė ir A. Brazys, 
solistams akompanuos 
kas Julius Gaidelis.

Visi “Laisvės Varpo” klau
sytojai kviečiami dalyvauti ir 
paremti kilnų tikslą.

A. Andriulionis.

Spalio 24, 1958

A. Simutis padarys pra
nešimą apie pirmąjį New lor- 
ko mokytoją lietuvį Karolį 
Kurčių 
nuo 
kos 
tais

(Carolus Curtius), 
kurio atvykime į Amen- 
kontinentą sekančiais me- 
sueina trys šimtai metų.

Juozas Ginkus, 
Liet. Prekybos

Rūmų pirmininkas.

Linkėjimai iš West Indies
Newarkiečiai Albinas ir J ie

va Trečiokai, laivu Kungshoim 
nuvykę į West Indies ir kitas 
vietas, prisiuntė redaktoriui 
gerus linkėjimus.

Praeitą rugsėjo mėnesį bu
vau pranešęs per Tėvynę apie 
Susivienijimo 38 kuopos ruo
šiamą metinę vakarienę ir pa
raginęs nariui ir Visus geros 
lietuvius dalyvauti kuopos 
tradicinėje vakarienėje. Da
bar, artėjant lapknčio mėne
siui ir kuopos vakarienei, dar 
kartą primenu ir prašau ruo
štis vakarienei, nes musų kuo
pos vakarienės buna tik vieną 
kartą į metus.

Vakarienė, kaip jau buvo 
pranešta, įvyks lapkričio mė
nesio 8 dieną, Amerikos Lie
tuvių Pilečių Klubo patalpo
se, 280 Union Avenue, Brook- 
lyne. Prasidės apie 7 valandą 
vakaro.

Musų kuopos narės gabio
sios ir prityrę gaspadinės jau 
seniai ruošiasi tai metinei va
karienei, nes joms rupi, kad 
vakarienė' butų gerai suruoš
ta ir dalyviai patenkinti, 
deda visas pastangas, kad 
čiams ir viešnioms butų 
nors naujo pagaminta ir
jie bei jos butų patenkinti. 
Jeigu moterys jau dabar pra
dėjo rimtai rūpintis vakarie
nės ruošimu, tai reikia tikė
tis, kad vakarienė bus tikrai 
skoningai paganrnta ir daly
viai bus patenkinti.

Vyrai vakarienės šeiminin
kai nenori pasiduoti mote
rims, jie irgi susiėję tarp sa
vęs kalbasi ir daro planus, 
kad svečiams ir viešnioms už
kandžiaujant nereikėtų troš
kulį kęsti ir skųstis, kad trūk
sta išsigėrimo, o jo nesant, 
kad ir skaniausiai pagaminti 
valgiai, nebūna skoningi. Tai
gi atrodo, kad vakarienėje bus 
visko užtektinai — valgių, gė
rimų ir kitokių skanumynų.

Todėl aš prašau visus 38 
kuopos ir kitų vietinių Susi
vienijimo kuopų narius daly
vauti musų metinėje vakarie
nėje, taipgi prašau visus ge
ros valios lietuvius ir lietu
vaites lapkričio 8 dieną būti 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Piliečių Klubo patalpose — 
Susivienijimo 38 kuopos meti
nėje vakarienėje, o visi links
mai praleisite laiką ir busite 
patenkinti.

įvykių politinę programą. 
Rugsėjo 28 aieną programoje 
buvo auota gerokai imurmaci- 
jos apie LiCvUvą ir daoartinę 
jos padėtį. Toje programoje 
dalyvavo e. V anūkas ir atsa
kinėjo į klausimus, duodamus 
programos vedejų ir į gauna
mus klausimus telefonu iš 
klausytojų programos metu.

KZ.

Kaip daugelis lietuvių karo 
metu oėgo is Lietuvos, net ne
pavyko pabėgti, taip įvyko su 
Ant. Gedminto šeima, kuri be
bėgant prie Dancigo buvo ru
sų užklupta. Ten dabartinėje 
Lenkijoje mirė Ant. Gedmm- 
tas, liko jo dvi mažametės 
dukros Aldona ir Danutė Ged- 
mmtaiįvės.

skanius pietus, šeimininkėms 
O. Valaitienei, A. Mučinskie- 
nei ir J. Žolkovsky už malonų 
rūpestį pietų metu.

Taip pat reiškiame didelę 
padėką ir svečiams, pasiauko
jusiems ir atvykusioms iš to
limų vietovių, kurie savo at- 
s i 1 a n k y m u suteikė mums 
džiaugsmo: kun. S. Laurinai
čiui iš Columbus, Ohio, dail. 
A. Rukšlelei iš Chicago, Ill., 
muz. J. Olšauskui iš Amster
dam, 'N. Y., ir St. Grabliaus- 
kui iš Boston, Mass.

Algirdas Kačanauskas,
S-gos pirmininkas 

Kazys Vasiliauskas, 
S-gos reikalų

vaikai Alma, Gene ir Sigitas-Kazi- 
m ievas.

Lašas Jonas, iš Osavytų km., Za
rasų apskr.

Leonavičius Alfonsas ir Juozas, 
Karolio sūnus.

Morkienė-Tamašauskaitė Veroni
ka, Vinco duktė, gim. Lygudų km., 
turi sūnų Edmundą ir dukterį Li
lę.

Pukėnas Aleksandra.
Pyragius Jonas, Jono sūnūs, iš 

Ukipcrgės apskr., Balnininkų vals., 
Martuonių km.

Ragauskas Mečys, Kario sūnūs, 
iš Kretingos apskr., Kulių vals., 
Jurjonų km.

Stankevičius Antanas, Stasio sū
nūs, gyvenęs Kazliškių km., Kazlų- 
Rudos vals., Marijampolės apskr.

Stupuras Antanas, Jono sūnūs, 
gyvenęs Wentworth Ave., Chicago, 
Ill.

Sungaila Jonas, iš Alkupio km., 
Kvėdarnos vals., Tauragės apskr.

Tamašauskas Vincas, Vinco sū
nūs, gimęs Lygudų km., Gruzdžių 
vals.

Thomas (Tumosa) Mykolas, My
kolo sūnūs, iš Netičkampio km., 
Marijampolės apskr., turėjo auto
mobilių taisymo dirbtuvę Bostono 
apylinkėse.
Trumpis Albinas, Marija ir Ptt- 

ras.

Valaitis Boleslovas, Juozo sūnūs, 
ir jo šeima.

Valiulienė-Tamašauskaitė Pranė, 
Vinco duktė, gim. Gruzdžių vals., 
Lygudų km., jos vyras ir hunus 
Kazys Valiulis.

Vitkevičius Antanas, Antano sū
nūs.

Zaksas Vytenis.
Ambrasie'nė-Gregžtytė Marė, gim. 

Jurginiškių km., Kauno apskr., ir 
jos duktė Adelė Ambrasaitė.

Bačiulis Petras, dipl. skonomis- 
tas.

Blažaitis Jurgis, iš Alvito vals 
Vilkaviškio apskr., dingės 1944 me
tais.

Danėnienė Anastazija, Martyno 
duktė.

lieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
„ miesto.
Laidotuvių Direktoriai: 

F. W. SHALINS IR

Šių metų rugsėjo 29 dieną 
gyvųjų tarpo išsiskyrė Ona 

Pakštienė, sulaukusi vos 56 
metus amžiaus, prof. Kazio 
Pakšto žmona. Su iškilmingo
mis apeigomis palaidota spa
lio 1 dieną šv. Jono kapinėse.

Velionė Ona Pakštienė buvo 
gimusi ir augusi Worcestery ir 
čia baigusi aukštesniąją mo
kyklą. Po 'to išvyko į Eurb- 
pą ir studijavo Šveicarijoje, 
Prancūzijoje ir kt. Vėliau bu
vo nuvykusi į nepriklausomą 
Lietuvą ir universitete dėstė 
prancūzų kalbą. Iš pat mažų 
dienų ji buvo veikli lietuvaitė 
ir dalyvaudavo lietuviškoje 
veikloje.

Gaila netekus patriotingos 
ir gabios lietuvaitės.

Vietinis.

Vielinio Balfo 17 skyriaus 
rengiamas metinis banketas į- 
vyks sekmadienį, spalio men. 
19 dieną, 5 valandą vakare, 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
Auditorijoje, 368 W. Broad
way, So. Bostone.

Dainuos solistas Jurg’s Li
sauskas iš Lawrence, Mass. 
Akompanuos Vytenis Vosyliu- 
nas iš Lawrence, Mass. Kal
bės kun. K. Jankus iš New 
Yorko. Banketo šeimininkė 
Ona Neverienė.

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti šiame parengime. Pel
nas skiriamas vargstantiems 
lietuviams Sibire ir k tuose 
kraštuose. Atminkime, kad jie 
kenčia ir žūsta už musų visų 
tėvų kraštą—Lietuvą!

Kviečia Rengėjai.

“Lietuvių Dienų” leidykla 
išleido naują knygą — kun. 
dr. J: Prunskio “Rinktinės 
Mantis”. Šioje knygoje surink
ta tūkstančiai žymiųjų pasau
lio žmonių pasisakymai įvai
riausiomis temomis. Knygos 
kaina — 4.00. Šį naująjį leidi
nį galima gauti pas platinto
jus ir LD-nų leidykloje—9204 
South Broadway, Los Angeles 

California.
Radijo Stotis KBLA 

Apie Lietuvą
Radijo stotis KBLA, iš ku

rios perduodama lietuviškoji 
radijo1 programa, kiekvieną 
sekmadienį 7:30 valandą va
kare duoda 30 min. pasaulio

Broliui J. Gedmintui, gyve
nančiam Bostone padėjus di
delių pastangų pavyko miru
sio brolio mergaites atsiimti iš 
Lenkijos į Ameriką.

Rugsėjo men. 21 dieną lai
vu “Betory” « per Montrealį, 
Canadą atvyko į Bostoną ir 
apsigyveno pas dėdę.

Jos pasiekusios laisvės kra
štą jaučiasi gerai ir jau pra
dėjo lankyti pradžios mokyk
lą.

Pasaulio Lietuvių 
Žinynas

Plačiai skaitomas tarptauti
nės politikos žurnalas Fore’gSi 
Affairs spalio men. numeryje 
naujai pasirodžiusios literatū
ros Rytų Europą sąraše mini 
Anięeto Simučio suredaguotą 
“Pasaulio Lietuvių Žinyną”. 
Rekomenduodama tuos leidi
nius žurnalo redakcija nurodo, 
kad ji mielai tarpininkaus no
rintiems juos įsigyti.

Lietuvių Menininkų Sąjun
ga Amerikoje, ' š. m. rugsėjo 
mėn. 1 dieną rengdama savo 
iškilmingą susirinkimą, Baltų 
Laisvės Namuose, susilaukė 
nuoširdžios paramos iš savo 
bičiulių. Jie jautriai atsiliepė 
į Menininkų S-gos prašymus 
ir parodė didelį menininkų rei
kalų supratimą, visus patar
navimus atlikdami veltui.

S-gos vardu nuoširdžiai 
kojame: kolegoms dr. A. 
pelytei ir smuikininkui Iz.
siEunui už įdomias paskaitas, 
Lietuvos Laisvės Komitetui 
už patalpas, V. Mučinskui už 
technišką pagalbą, “Arlingto- 
no” svetainės savininkams J. 
Valaičiui ir*A. Vasiliauskui už

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HGME 
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Savaitinė Atskaita išmokėtų Pomirtinių ir 
Ligoje Pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti

Spalių 18, 1958 Metais

Išmokėtos pomirtinės
FlELIKSAS BUČINSKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gi- 

mes lapkričio 28, 1891 m., Čižiūnų kaime, Alytaus 
apskr., Lietuvoje. Prie ’SLA prisirašė sausio 1, 
1926 m. Mirė rugsėjo 22, 1958 m. Velionio žmo
nai, Marei Lucmskienei, pomirtinės išmokėta___ $1,000.00

ONA RiUiMŠlENlS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimusi ba
landžio mėnesį 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė lapkričio 3, 1918 m.; pridėtinę apdraudą 
paėmė lapkričio 3, 1935 m. Mirė spalių 3, 1958 
m. Velionės brolvaikiui, Frank Dubinskui, pomir
tinės išmokėta __ _»______ ______________

JONAS (BAUBL1S, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs bir
želio 24, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 1, 1925 m. Mirė rugsėjo 21, 1958 m. Ve
lionės sunui, Vicėor Baubliui, pomirtinės išmokėta

JONAS KASIULIS, 140 kp., Charleroi, Pa., gimęs 
liepos 25, 1883 m., Kunigiškių kaime, Ramygalos 
valse., Panevėžio apskr., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė balandžio 11, 1926 m. Mirė rugsėjo 30, 
1958 m. Velionio žmonai', Marei Rasiulienei, po
mirtinės išmokėta__ ____ __ ____________

CHARLES STAPONKUS, 126 pavienių kuopos, 
New York, N. Y., gimęs liepos 26, 1888 m., Ra
seiniuose, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkri- 
16, 1913 m. Mirė rugpiučio 9, 1958 m. Velionio 
žmonai, Valerie Staponkus, pomirtinės išmokėta. _

PRANAS KAZAKEVIČIUS, 258 kp., Washingaon, 
Paą gimęs rugsėjo 4, 1894 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė balandžio 11, 1926 m. Mirė rug
sėjo 18, 1958 m. Velionio žmonai, Onai Kazake

vičienei, pomirtinės išmokėta_______ _____________

VADOVAS Į SVEIKATĄ
BUKITE SVEIKI

Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi. ‘

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuo jaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St, f Chicago 29, UI.
Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-231^-6
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.^

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKJJLUSOM4 LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

Viso --------------------------- - ------
Nup pradžios šių metų bendrai viso

$31.50 
12.00
5.25 

11.00 
31.50 
36.00 
55.13 

144.00
49.50 
36.00 

9.00 
54.00 
24.00 
24.00 
56.50

_ $579.38 
$21,606.92

SLA Sekretorius.

KAD JŪSŲ GIMINES IR ARTIMIEJI

GAUTŲ SIUNTINIUS DOVANAS KALĖDOMS 
Juos reikalinga laiku išsiųsti.

Siuntiniai siunčiami į Lietuvą ir kitas SSSR dalis. Pristatymas 100% garantuotas. Muitą apmokate 
čia. žema? įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia per 8-12 dienų. Galite parinkti siunti
niui daiktus, juos atnešti, ar atsiųsti paštu. Paštu atsiųsti siuntiniai bus sutvarkomi laike 24 valandų. 
Musų įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų drabužiams, o taip pat įvairių me
džiagų moteriškoms suknelėms, odij ir priedų batams, skarų, šalikų ir kitų visokių daiktų, kurie 
siuntimui tinka, pačiomis pigiausiosmis kainomis. '■

MERCURY PARCEL AND TRADING CO.
80 East 7th Street, New York 3, N. Y. ' SKYRIUS

Tel. OR 4-3930 75 East 7th Street, New York 3 N.Y.
Atidarytas 8-9 kasdien ir stkmadieniais 9-4 lei. OR 4-3930

Vadovauja ukrainietis biznierius N. HORYSLAWSKY

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Paradyta S. MIOHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; "Proletariato diktatūra’*; įspūdžiai 
įč Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollyvjzoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių . . -»

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygų tuoj pat pasiunčiamo. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:
“iriTT .T?rvTe>»

So. Boston 27, Mass.636 East Broadway

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietiivių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bu polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo niigmonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS




